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POZNAŃ, 13 października.
f5 Prasa niemiecka z radością wita wiadomość o zwi­
nięciu koasulatów w Alzacyi i Lotaryngii i pociesza się 
nadzieją, że rząd o ich wznowieniu już nigdy nie po­
myśli. Zwyczajem swoim korzystają naturalnie dzien­
niki niemieckie z tćj zmiany stósunków świeżo zabra­
nych prowincyi, ażeby władze na raz obranćj drodze 
utrzymać i do dalszych w tym kierunku środków po­
pchnąć, któreby wszelką cechę odrębności w tych pro- 
wincyach zatarły. Bo tćż ich zdaniem czas już pozbyć 
się względności, a chwycić się środków energicznych 
względem ludzi, którzy dobrodziejstw doznawanych, jak 
reform w szkólnictwie, organizacyi sądownictwa, nie 
uznają. Według prasy niemieckiej konieczną jest orga­
nizacja administracyi, która najwięcćj przyczynićby się 
mogła do przywrócenia tyle potrzebnego ładu we wszy­
stkich stósunkach. Niebawem tćż usłyszymy zapewne 
o reformach w tćj dziedzinie. Rozszerzenie i pomnoże­
nie fabryk broni w Niemczech, wiadomości o zastąpie­
niu broni iglicowój doskonalszym systemem, o czćm pod 
właściwą piszeray rubryką, przekonywają nas. że i na 
tćm polu, bynajmnićj dotychczas niezaniedbatiem, bez­
ustannie rząd pruski myśli o ulepszeniach i wielką roz­
wija gorliwość.

WAustryi ta sama tbawae przyszłe ukształtowanie 
monarchii z jednej, to samo rozdrażnienie przeciw Cze­
chom z drugićj strony. Dla tego zbyteczną byłoby 
przytaczać głosy rozmaitych pism wiedeńskich, z któ- 
remi już czytelników na tćm miejscu zapoznać usiło­
waliśmy, a które z nader małym wyjątkiem najnieprzy- 
jaźnićj obecną oceniają sytuacyą i warunki sejmu cze­
skiego za największe dla monarchii rakuzkićj uważają 
Niebezpieczeństwo. Na uwagę tylko zasługuje dzisiaj to, 
o czćm pisze Pesther Jour. Według pomienionego 
dziennika odebrał wezwanie prezes rady ministrów hr. 
Andrassy i wszyscy członkowie stronnictwa Deaka, aby 
w obec tego, co się dzieje w Austryi, niezwłocznie przy­
byli do Pesztu w celu zastanowienia się nad ohecną sy­
tuacyą — i nad tćm, co czynić wypada. Rząd bowiem 
węgierski zamyśla zwołać równocześnie z radą państwa 
austryacką i sejm węgierski. Ale nietylko sprawa 
czeska ma być powodem zwołania klubu Deaka, i Sło­
wianie węgierscy przybrali podobno nieprzyjazną posta­
wę, a nawet na Pograniczu wojskowćra wybuchnąć miały 
niespokojności. W okręgu ogulińs im zbrojne tłumy 
zburzyły podobno magazyny z bronią i dla tego wysłano 
posiłki w celu uśmierzenia rozruchów. Neue Freie 
Presse donosi z wszelką pewnością, że ministrowie 
Schaffie i Habietinek podali się do dymisyi, ponieważ 
hr. Beust po demonstracyach, jakie się odbyły w auli 
uniwersyteckiej, pozostał między akademikami. Wszel­
kich podobno używają w Austryi sprężyn, ażeby zwalić 
hr. Beusta. — Wiadomości wszakże podobne tak często 
się już powtarzały, że i ostatnim bezwzględnej dawać 
nie można wiary.

Co do sprawy żądań sejmu czeskiego ważną, jeśli 
się potwierdzi, zapisać jeszcze należy wiadomość, że ce­

Zjazd archeologiczny
w Bononii,

Bononia, 6 października.
(Kr.) Zdaje mi się, że ostatni list mój skończyłem ' 

wzmianką o wyprawie doModeny i Montale; nazajutrz, ' 
dnia 4 października, na porządku dziennym były już 
rozprawy o wieku bronzu. Ciągnęły się one przez dwa i 
posiedzenia ranne i wieczorne, publiczne i prywatne i 
— niewiem czy się z nich kto wiele nauczył. Ten ' 
sam zawsze system przyjęty utrzymano do końca, dać 1 
się popisywać znakomitościom, a skromnćj pracy su- 
miennćj, ludziom, którzy z wielką może ofiarą czasu 
i mienia przybyli tu, aby myśli zdobytćj pozyskać uzna­
nie, a choćby rozbiór i krytykę — utrudnić wszelkie 
wystąpienie. Rozprawy nie w widokach poważnych po­
stępu naukowego, ale dla nadania pewnśj świetności 
zjazdowi układano znać z góry. Ziomek nasz hr. Ale- j 
ksander Przeździecki, człowiek znany z gorliwości i wiel- ; 
kićj sumienności prac swoich, na dwa miesiące wprzódy 
prosił u kongresu o głos, wielkim kosztem z daleka 
przywiózł jedyne w swym rodzaju pomniki, które uczeni 
podziwiali — a mimo to wszystko, jako Polak, wielką 
miał trudność dobić się do głosu i uzyskał go dopiero 
dnia 4 wieczorem po energiczućj protestacyi. — W ra­
dzie zjazdu, wedle przyjętego prawa, winien był zasia­
dać reprezentant każdćj narodowości, nie szło nam już 
o to, żeby Polaka wybrano, bo to oęzywistóm przy 
usposobieniach zarządu było niepodobieństwem — nie 
dano nawet miejsca tego żadnemu Słowianinowi; bo — 
Rosyanina nie było — ale mniejsza o to. Gdy hrabia 
Przeździecki zabrał był już kosztowne zabytki, które 
przywiózł, dopuszczona go dopiero do mówienia o nich
1 pomścił się szlachetnie, bo dowiódł przemówieniem 
wybornie obmyślonćm i opracowanćm, jak gorszącćm 
było to lekceważenie. — Możemy śmiało powiedzieć 
że sprawozdanie ze starożytności znalezionych w palafi- 
tach Czeszewskich i innych z epoki kamienia — które 
przedstawił hr. Przeździecki, należało do najbardziej go­
dnych uwagi na kongresie. Czynione pytania i roz­
prawy w tym przedmiocie dowiodły zajęcia, jakie obu­
dzić potrafił. — Lecz ażeby w ogóle uniewinnić się
2 zaniedbania rzeczy tyczących się Słowiańszczyzny, 
panowie uczeni znaleźli środek bardzo dobry — nie 
chcieli wierzyć i przeczyli, by te zabytki słowiańskie 
być mogły.

Ten sam wstręt do rzeczy poważnych i sumiennie 
opracowanych okazał zarząd, bawiąc się wymową Vogt’a 
i świetnemi niby odczycikami znakomitości uprzywiielo- 
wanych — a odmawiając długo głosu hr. Wurmbrand, 
który pierwszy odkrył budowy palowe w Austryi i przy-

sarz adres czeski przyjął bardzo przychylnie, że wresz­
cie Clam Martinitz mianowany został czeskim kancle­
rzem nadwornym a Rieger ministrem dla Czech.

Wybory do rad jeneralnych we Fra ioyi już ukoń­
czono, nie wszystkie jednakowoż zos'aly jeszcze spraw­
dzone. Okazuje się, że znaczna większość radzców je- 
nerolnych popierać I ędzie rządy prezydenta izeczypo- 
spolitćj, jakkolwiek podług ostatnich wiadomości więcśj 
niż się spodziewano wybrano bonapartystów Nomiuacya 
Kazimierza Pćrier ministrem spraw wewnętrznych 
w miejsce Lambrechta, o czćm dzisiejszy donosi tele­
gram, dobre wywrze w kraju wrażenie przez wzgląd 
na to, że Pćrier wyznawał zawsze zasady liberalne i do 
wybitniejszych liczył się mętów stanu. Kazimierz Pć- 
rier poświęcał się dyplomaoyi od roku 1830—1846, był 
pełnomocnikiem francuskim przy różnych oworach a pó­
źniej członkiem izbv prawodawczej W roku 1848 sta­
nął po stronie ówczesnego prezydenta rzeczypospolitćj, 
zaprotestował wszakże przeciwko zamachowi stanu 
i wtrącony został na czas krótki do więzi nia.

Stósuuki dyplomatyczne między Francją a włoskim 
rządem ozięblejszy podobno przybrały charakter w osta­
tnim czasie- Powodem do tego ma być epod tkowauie 
dawniejszej pożyczki paoiezkićj i koowersya na włoskie 
remy, co zniewoliło posiedzicieli francuskich tych papie­
rów do proszenia rządu o interweacyą w tej sprawie.

Wiadomości urzędowe.
j NPan raczył sę k eg) powiatowego i dyrygent wydziału

'’.Vi!itzCnniiller w Szamotułach mianować radzcą sądu po­
wiatowego.

I: orespondencye Dziennika Pozn.
Toruń, 11 października.

(„Kółko Towarzyskie“ w Toruniu.)
(Fg.) Dnia 3 b. m. zawiązało się w mieście na- 

szćm polskie „Kółko Towarzyskie", które postawiło so­
bie za zadanie skupić około jednego ogniska żywioł 1 
polski, który rozproszony pomiędzy otaczającym, go ży­
wiołem nieswoim zgubnym, wynarodawiającym ulega 
częstokroć wpływom.

Forma, w jakiój ,,Kółko Towarzyskie" ukonstytuo­
wało się, nie sprosta ważnemu zadaniu, bo czyni ona 
niemożebnym przystęp klas uboższych i mniej inteli­
gentnych, które inieyatorowie pomysłu przedewszystkiem 
podobno mieli na oku. Wszakże forma ta jest tylko 
chwilową, w ustawach przewidziano możliwość zmiany; 
a nadto forma obecna okazała się konieczną prawie ze 
względu na to, że przedewszystkićm zespolić należało 
klasę inteligentniejszą, pobudzić ją i zachęcić do wspól­
nego w przyszłości a więc tóm skuteczniejszego oddzia­
ływania na klasy niższe.

Nie podzielamy wyrażanych tu niejednokrotnie obaw, 
iż świeżo ukonstytuowane „Kółko“, Które ma wszelkie

wiózł z nich ciekawe okazy i bardzo troskliwie obro­
bioną recenzyą poszukiwań, wspólnie z hr. Wilczek 
uczynionych. Hr. Wurmbrand był tu jedynym repre­
zentantem Austryi. Z Anglii, jakeśmy już pisali, przybył 
jeden doktór i toprzypadkowo w przejeździe przez Bo- 
nonią.

We czwartek, dnia 5 października, naznaczona była 
wycieczka do nekropolis w Marzabotto, doliny na dro­
dze do Florencyi polożonćj, którćj dziedzic, kawaler 
Józef d’Aria, osiemdziesięcio-dwuletni staruszek, zapro- i 
sił cały kongres, własnym go podejmując kosztem . 
Gościnności takićj od czasów polskich nigdzie pewnie i 
w Europie nikt nie spotkał.

W wigilią tego dnia przybył ks. Humbert, nastę- ; 
pca tronu włoskiego, zwiedził muzea i przez cały czas 
posiedzenia rannego cierpliwie słuchał rozpraw, które , 
na jego intencyą ułożono przedew-zystkićm tak, aby 
księcia nie nudzić. — Mówił więc (bardzo dobrze) hra- ; 
bia Conestabile o narodach osiadłych na ziemiach wło- i 
skich, popisywał się dowcipny Vogt, Desor itp. wyeią- i 
gniono nawet gwałtem prof, dra Virchowa, aby i on i 
przemówił i dopełnił koncertu znakomitości. — Dr. j 
Virchow wykonał to ze zwykłą sobie prostotą i skro­
mnością.

W okru'ny deszcz całe towarzystwo wyruszyło we 
czwartek rano e godzinie jedenastćj do Marzabotto 
z ks. Humbertem na czele... Przez całą drogę lało 
i lało... Nareszcie ukazał się zamek w apenióskiój 
dolinie, wśród prześlicznego parku... dały się słyszeć 
wystrzały, muzyka zagrała hymn narodowy i od stacyi 
w powozach przygotowanych przeszło dwieście osób ru­
szyło do zamku. Powozy, muzyka, armaty... wszystko 
było kósztem kawalera d’Aria, który, jak mówią, sto 
tysięcy franków na przyjęcie wyszafował. Było tćż pra­
wdziwie królewskie...

Jak tylko de zez cokolwiek ustał i błogosławione 
słońce się ukazało, po okrutnćm błocie ruszył książę 
Humbert z gośćmi do przygotowanych grobów etru­
skich w ogrodzie. Park przecudny, otaczające go zie­
lone gór grzbiety, na których grzmiały salwy, mnóstwo 
pań zaproszonych, ożywione rozmowy, panująca w to­
warzystwie swoboda (książę i wszyscy przez cały czas 
palili cygara), nadały temu obrazowi urok szczególny. 
Wprzódy jeszcze zwie zili wszyscy bogate i bardzo pię­
knie urządzone muzeum etruskie kaw. d’Arii, znajdu­
jące się w pałacu. Wykopauo w Marzabotto przed­
mioty niezliczone... z gliny, bronzu, złota, kamienia... 
Niektóre z nich bardzo ciekawe i piękne, jak statuetki 
etruskie, naczynia i szczątki malowanych naczyń italo- 
greckich itp. Muzeum to — jako własność prywatna, 
jedyne — zostało opisane przez r. Gozzadini i opis ten 
z tablicami wydano. W przygotowanych grobach etru­
skich znaleziono nieco zwykłych sprzętów, towarzyszą- 

1 cym grobowiskom etruskim. Kopanie trwało dosyć

długo — a pogoda, acz chmurami przeplatana, nie po­
gorszyła się do wieczora... Kawaler d’Aria dla przy­
jęcia mnogich gości swych, dla których pałac byłby za 
ciasnym, sprowadził umyślnie namiot zbudowany na 
ucztę otwąrcia tunelu Mont-Cenis. Na znak dany z mo­
ździerzy, muzyki poszły przodem i goście pod namiot 
przystrojony ruszyli, gdzie pięć olbrzymich stołów ich 
czekało. Uczta była. — przepyszna... kuchnia Lukullu­
sowa, toasty entuzyazmu pełne ..

Wnoszono naturalnie zdrowia ks. Humberta króla, 
gospodarza, gości, Bonończyków itp. Już dobrze cie­
mno był-», gdy znowu moździerze znak dały, że nale­
żało wracać na kolćj i wszyscy poszli pieszo do stacyi. 
W tćj chwili całe Marzabotto, czarowny ten kątek ze 
swym zamkiem, parkiem i drzewami stanęło w ogniach 
bengalskich... jakby jaki obraz z tysiąca nocy. Napa­
trzeć się nie można było tego widoku na tle chmurnćj 
nocy rozpościerającego się jak niezrównana dekoracya... 
jak jakieś zjawisko nadpowietrzae... Jeszcze raz, po­
wtórzyć muszę, gdyby kongres tak pracował, jak się 
bawił! I

Dziś rano, dnia 6 października, prześliczna znowu 
jakby wiosenna pogoda towarzyszyła wyprawie z ar- 
chiginnazyo powozami przez miasto Bolonią obficie 
dostarczonemi do cmentarza Certo sa, wspaniałego 
Carapo Santo, połażonego u stóp wzgórzów za murami, 
na dawnój posadzie p u telni kartuzów. Cmentarz 
ten dosyć odległy... połączony jest z miastem galeryą 
arkad, ciągnącą się mało nie milę naszę. Trudno opi­
sać czćm jest to włoskie Campo Santo... Jest to la­
birynt galeryi ulic murowanych, napełnionych przepy- 
sznemi grobowcami i mouume tami, w których sztuka 
włoska o żywotności swćj świadczy. Ktoś z czytających 
na kongresie przywiódł to zdanie, iż we Włoszech le- 
pićj mieszkają umarli niż żywi, przypomniało się to 
w Certosie... W tym lesie grobowców, z których naj­
starsze XIV i XV wieku sięgają, spotyka się także po­
mnik Matusewicza, byłego ministra i rodziny, Grabiń­
skich, która tu nabyła pałac po Baciocchich i ma zna­
czne majętności, ale jak Poniatowscy, zrzekła się zupeł­
nie swćj narodowości. Niektóre grobowce są arcydzie­
łami sztuki... a utrzymanie Campo Santo czyni je do 
salonu podobnćin... Trudno było przewidzieć, gdzie 
etruskie groby do kopania znajdziemy... W kaplicy 
cmentarnćj wyjęte zostały posadzki wykopany dół i tam 
pod. sklepieniami, głęboko, oglądaliśmy leżących od ty­
siąca lat Etrusków szkielety, naczynia z ofiarami przy 
nich, bransolety itp. WTydobyto całe bronzowe, piękne, 
ulowego kształtu, na kości przeznaczone naczynie, 
okryte zieleno-jasną patyną. W innych grobach oglą­
daliśmy -zczątki skruszonych naczyń, malowanych itp. 
Lecz że o południu miało być posiedzenie publiczne,
pospieszyliśmy, napowrót do miasta.

Na dzień ten przypadły rozprawy o wieku żelaza,

widoki powodzenia i poparcia, właśnie wśród powodze­
nia swego zapomni o tych klasach niższych, które są 
naturalnym fundamentem wszelkich usiłowań naszych, 
noszących choćby w najsłabszym tylko odcieniu cechę 
narodową; owszem nietylko spodziewamy się, lecz je­
steśmy tego pewni, że „Kółko" niezadługo otworzy 
przystęp klasom niższym a raczćj samo zbliży się do 
nich, by pobudzić je i wydobyć z letargu tak bardzo 
liczną w mieście naszśm ludność polską, o którćj dla 
tego tylko dotąd nie wiemy, ponieważ nic o nićj wie­
dzieć nie chcieliśmy.

Jakkolwiekbądź zawiązanie się w mieście naszśm 
polskiego Kółka Towarzyskiego policzyć należy do wy­
padków ch ć nie doniosłych, to jednak radosnych, bo 
świadczących, że idea solidarności przestaje być ideą 
i przybiera widome, namacalne kształty rzeczywistości.

Naszćj Gazeci e T oruńs kiój chcianoby wziąć 
za złe, że prócz kilku słów pod rubryką „Wiadomości 
miejscowych" nie poświęciła nowemu Kółku ani jednego 
dłuższego wspomnienia. Ale Gazeta słuszne milcze­
nia mieć może powody. Kółko prócz celu zespolenia 
żywiołu polskiego i prócz wiodących do tego celu środ­
ków : zabawy w sposób niewmny i pożytecznego a przy­
jemnego spędzania czasu, zwłaszcza długich wieczorów 
zimowych, innych celów i innych środków nie zna. Tym­
czasem Niemcy tutejsi upatrują w Kółku wielki czyn­
nik polityczny, i zaledwie się zawiązało, jnż zaczynają 
szczuć, a niedługo możeby zaczęli denuneyować. Mil- 
czenip Gazety tłómaczyć więc można chęcią nie dra­
żnienia delikatnych na podobne sprawy nerwów nie­
mieckich.

Wspomnieć jeszcze wypada, że progi lokalu Kół­
kowego zawsze stoją otworem dla zwiedzających gród 
nasz rodaków.

Tyle na dziś; o bawiącćm u nas towarzystwie dra- 
matycznśm p. Sztengla i o posiedzeniu zarządu Towa­
rzystwa Pomocy Naukowej dla dziewcząt później na- 
piszę.

Warszawa, 10 października.
(Aresztowanie urzędników i sądownictwo. — Żydzi przedmiotem 
szczególnej opieka rządu. — Otwarcie banku dyskontowego. — 

Drożyzna mieszkań i opalu.)
Gdy w Petersburgu ciągle komisye prawodawcze 

naradzają się nad prawami mającemi zabezpieczyć le­
piej wolność osobistą a dzienniki rosyjskie skarżą się, 
że ustawa z roku 1864 nie dosyć jest liberalną w tćj 
mierze, — w Warszawie jesteśmy świadkami codzien­
nymi gwałcenia osobistej swobody a nawet istniejących 
przepisów Z obrazą tych ostatnich dopełniono nieda­
wno aresztowania asesora sądu poprawczego w War­
szawie. Jakkolwiek dla wyprowadzenia śledztwa i od­
dania urzędnika pod sąd potrzebną jest u nas decyzya 
kwalifikacyjna, urzędnik, o którym mowa, aresztowany 
został w noc z rozkazu władz wojskowych. Krok ten 
dałby się jeszcze usprawiedliwić w groźnych czasach 
politycznych ruchów, lecz wspomniany asesor oskarżony 
jest o zwyczajne przestępstwa kryminalne. Z tego sa­
mego powodu aresztowany był adwokat S rajer wraz

z pomocnikami swej kancelaryi, lecz go już wypuszczono 
na wolność. Chociaż jesteśmy przekonani, że te smu­
tne wypadki hańbiące urzędników polskiego pochodze­
nia dadzą Moskalom powód do powtarzania dawnych 
piosnek o naszśm sądownictwie, możemy was jednak 
zapewnić, że ludzie aresztowani należą do wyjątków, 
trapiących każde niemal spółeczeństwo. Przeczuwane 
przez nas tyrady przeciwko sądownictwu nie osłabią 
w nas wiary, że jakimikolwiek są nasi sądownicy lep­
szymi są od głupich i zdzierczych urzędników rosyj­
skich.
$3 Opiekuńcze swe skrzydła zamierza rząd roztoczyć 
obecnie nad żydami. Pierwszym krokiem ku temu ma 
być zakazanie odbywania w synagogach kazań po pol­
sku. Nie potrzebujemy się długo rozwodzić nad bar­
barzyństwem podobnego zakazu,, godnego zaiste na­
stępcy potapowskiego okólnika. Żydzi warszawscy nie 
tak dawno wprowadzili kazania polskie, na seryo roz­
poczęły się one w r. 1860. Przedtóm bywały niestety 
po niemiecku. Żywioł germański, najniebezpieczniejszy 
dla naszćj sprawy w obec skłonności żydów do dnie­
nia czoła przed cywilizacyą niemiecką i przyjmowania 
jćj ze wszystkiemi naleciałościami pangermanizmu, 
mógłby zyskać znowu jakiś wpływ wśród ludności ży­
dowskiej, bo języka rosyjskiego sam rząd żydom narzu- 
cićby nie mógł, nie chcąc wystawić się na śmieszność. 
Powtarzamy raz jeszcze, ten zakaz, jeżeli nastąpi, co 
jest więcśj jak prawdopodobne, jest nader bolesny. Oto 
i macie słowiańskie państwo, które usuwa ze słowiaó- 
szczającego już gmachu cegiełkę po cegiełce i z konie­
czności ją zastępuje całą cegłą niemiecką. Takie na­
stępstwo jest nieuniknione. Bodajbyśmy jednak byli 
na ten raz w błędzie.

Dnia 1 października nastąpiło otwarcie banku dys­
kontowego. Pisaliśmy jnż o tćm, że budujemy niemałe 
nadzieje na nowych instytucyach kredytu. Bank dys­
kontowy, jeżeli zechce przyjść z pomocą średnim nie 
zaś tylko wielkim kapitalistom i kupcom, może zbawien­
nie oddziałać na rozwój dobrobytu narodowego.

Ceny mieszkań idą w górę. Opał również drożeje. 
Wreszcie więc przyszedł czas na stawianie nowych w 
Warszawie domów i na pomyślenie o nowym środku 
opałowym, któryby nam zastąpił węgiel i drzewo. 
W wielu miejscowościach Kongresówki wzięto się już 
do eksploatacyi torfu.

93 arsylla, 6 października.
(Żywota:,ść republikanów. — Komis a śledcza w sprawie kapitu­

lacji. — Aresztowanie byłego komisarza policyi Ludanois).
(K.) Wielu rzeczy nie dostaje być może francuskim 

republikanom, jednego wszakże odmówić im nie można, 
tj. żywotności. N ezmordowana czynność, którą w obe­
cnej rozwinęli agitacyi, jest t-k uderzającym tego do­
wodem, że nawet tak zwani konserwatyści, alias mo­
narchiści rozmaitej barwy, widzieli się zmuszeni przy­
znać im kilkakrotnie ten do prosperowania stronnictwa 
niezbędny przymiot. Stawiali ich bowiem co chwila 
w bieżącym okresie przedwyborczym za przykład swoim 
n e zbyt jakoś ruebawym zwolennikom. I gdyby przy

lecz... mówiono o bronzacb i o wszystkićm co zarzą 
dowi się podobało. — Najciekawszą rzeczą było prze­
mówienie Vogt’a, który ni w pięć ni w dziewięć mówił 
o antropofagii, dowodząc, że antropofagia była konie­
cznością wynikłą z pewnych wyobrażeń i warunków 
bytu ludzkiego, że wszystkie narody smakowały w lu- 
dzkićm mięsie, a nawet że antropofagowie z innych 
względów byli tres respectables et des gens 
tres comme il faut. Szanowny prelegent wywodził 
antropofagią z powszechnych pojęć, iż, chcąc np. nabyć 
siły, trzeba było żywić się tćm co miało siłę, że jeszcze 
w średnich wiekach poszukiwano jako lekarstw i ży­
wności tych części zwierząt, które pewnemi władzami 
obdarzone były itp. Wywód ten Vogt’a dochodził przez 
antropofagią do teofagii i był naciągnięty a niesma­
czny. Nikt mu tćż prawie nie przyklasnął, choć się na 
oryginalność silił, przez apologią ludożerstwa... Inni 
mówili o czaszkach, o wykopaliskach etruskich itp.

Kwestye nie były wcale rozbierane porządnie, ani 
zapowiedzianego trzymano się ładu — szło to jak tam 
w górze, u wielkiego stołu, zdecydować się podobało, 
Wieczorem, gdy list ten piszę, na prywatnćj sesyi prze­
ciągają się rozprawy poczęte, ale już i sił i cierpliwo­
ści braknie, aby im się przysłuchiwać, zwłaszcza, gdy 
się w kongres ufność straciło. Jutro wstajemy rano 
o piątej i na cały dzień udajemy się pociągiem umyśl­
nym do Rawenny dla zwiedzenia grobu Teodoryka, by- 
zanckich kościołów, mozaik i grobu Dantego, którego 
kości Rawenna Florencyi wydać nie chciała. Wygnaliście 
go za życia — niech z nami zostanie na zawsze od­
powiedziano ojczyźnie poety. W niedzielę posiedzenie 
ostatnie i zamknięcie uroczyste kongresu, którego pa­
mięć już tablicą marmurową w kurytarzu akademii 
uświęconą została. Wieczorem daje municypalność obiad 
w salach p łacu jakiegoś, poczćm z różnych stron 
świata przybyli goście, z rozmaitemi zapewne uczuciami 
i wrażeniami rozbiegną sję spocząć pod dachy domowe. 
Nie można zaprzeczyć, iż przyjęcie było wspaniałe, roz­
rywki obmyślane troskliwie, la misę en scćne zna­
komita, ale czy same prace kongresu ludzi poważnych 
i sumiennych zaspokoiły — to mi zdaje się przynaj- 
mnićj wielce wątpliwćm. Włochom z całego serca dzię­
kują pewnie wszyscy za gościnność więcej niż wspaniałą, 
bo nierńal zbytkowną — a jednak wyrywa się west­
chnienie żalu, czemu utile do tych słodyczy się nie 
przyłączyło. — Dla nas zostaje bolesne to wrażenie, 
że nawet w tych templa serena nauki i pracy, Po­
lak musi być Paryą i wykluczonym... że go i tu przyj­
mują jak z łaski, a patrzą nań jak na natręta. Nie­
stety! kórzmy się! jest to wiek — siły; bałwochwal­
stwo jćj dochodzi do tych granic, od których począć 
się musi oddziaływanie i kierunek całkićm nowy... 
Wierzmy choć lepszćj przyszłości.

a»®®»»«-
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wyborach mogła znaleść zastosowania zasada: według 
pracy zapłata, tedy zupełne zwycięstwo u usiałoby się 
przechylić koniecznie na stronę republikanów, jako bez­
spornie najbardziéj pracowitych. Rezultat nie odpowie 
prawdopodobnie usiłowaniom na każdóm miejscu, nie 
podlega jednak wątpliwości, iż trudy ten przynajmniój 
owoc przyniosą, że republikanie nie będą się potrzebo­
wali uważać za moralnie zwyciężonych. O*szóm, gdy 
się zważy, jakie mieli do zwalczenia trudności, wypad- 
nie przyznać, że plac boju godnie, choć ze stratami u- 
trzymać zdołali. Trzeba bowiem wiedzieć, że trudną 
do bronienia mieli pozycyą. Przeszłość, w którój, jak 
dawniój wspominałem, drzwi do rad okręgowych były 
dla nich zamknięte, nie pozwoliła w ich szeregach wy­
robić się ludziom, ktćrychby można korzystnie przeciw­
stawić jako kandydatów monarchistom, posiadającym 
pod dostatkiem uzdolnione do sprawowania tego rodzaju , 
urzędów jednostki. Ztąd ambaras republikanów o od­
powiedniego człowieka nie w jednym kantonie; ztąd tu 
i owdzie brak zupełny kandydatury republikańskiój obok 
kilku kandydatur „konserwatywnych“. Dodajcie do tego 
że głosowanie nie odbywa się za pomocą listy, jak przy- 
wyborach do zgromadzenia, w których można postawić 
na czele pewne znane i cenione przez ogół osobistości 
i pokryć niemi niejako inne mniój głośne imicna. Tu 
każdy kanton głosuje osobno na swego przedstawię eła 
i wybiera zwykle ludzi, któryeh zna od dawna Walka 
więc wyradza się, że tak powiem, w niezliczoną ilość 
pojedynków, w których zwycięża popularniejszy lub zdcl 
niejszy. A gdy przypomnicie sobie w końcu, że repu­
blikanom odjęto najskuteczniejszą prawie broń, którą 
dotąd walczyli przeciw nieprzyjaciołom swoim, tj. że im 
nie pozwolono wpływać na wrażliwe Francuzów umysły 
za pomocą zebrań publicznych, to niezawodnie dziwić 
się będziecie, gdy was dojdzie rezultat pozajutrzejszego 
głosowania, że stósunkowo tak korzystnie wypaał dla 
republikanów. W obec tego bowiem, jak dziś stoją 
rzeczy, nie trudno przewidzieć, że żadna niepowetowana 
nie grozi im klęska. Co się tyczy specyalnie południa, 
to agitacye przybrały tu charakter trochę więcój drażli­
wy, jak gdzie indziéj. Naszym republikanom chodzi już 
nietylko o podtrzymanie swoich zasad, ale także i o de- 
monstracyą przeciw rządowi, który, jak to wiecie, nie 
zbyt jest łaskaw na nich. Chcianoby się zemścić i za 
rozwiązanie gwardyi narodowój, i za prześladowanie pu­
blicystów republikańskich, za tak długie dalój utrzymy­
wanie stanu oblężenia po większych miastach jako tóż 
i za te sądy wojenne, które u nas np. dotąd jeszcze 
czynności swój nie pokończyły. Ztąd to na listach 
w Marsylii, Lugdunie, Nimes, Toulousie, w któróm to 
ostatuióin mieście pomimo zakazu odbyto publiczne 
zgromadzenie, wypłynęły imiona przypominające nieco 
komunę. Ztąd owe spory w obozie republikanów w Lug­
dunie, gdzie jedna część chciała koniecznie narzucić 
swoim kandydatom mandat tak zwany imperaiywny — 
spory, które, gdyby ich temi dniami nie zakończono 
kompromisem, wypadłyby były niezawodnie na korzyść 
monarchistów. Ztąd także nieporozumienia między mar- 
sylijskimł lepubłikanami i -liberałami, którzy obecnie 
odrębnie będą zapewnie głosować nie chcąc przyjąć 
imion oznaczających zbyt jawnie niechęć ku jenerałowi 
Espivent.

Wiele odwagi przybyło także republikanom po o 
głoszeniu dwóch dokumeutów, które podniosły skwapli­
wie wszystkie prawie pisma tego cbozu. Pierwszym 
z nich jest list otw rty posła Rivet do swoich wybor­
ców, w którym objaśnia dla czego postawił znany swój 
wniosek. Chęć ustalenia republiki i ułatwienia jój pró­
by we Fiancyi — oto co pobudziło go do staw.enia 
czoła pociskom prawicy. Naturalnie radzi są republi­
kanie temu przyznaniu nie zważając’ na to, że tak gło­
śne i niewczesne może przypomnienie monarchistom ich 
klęski, może obóz ten rozdrażnić i do szukania odwetu 
pobudzić. Drugim dokumentem jest list p. Saint Bar­
thélémy, nieodstępnego towarzysza prezydenta rzeczy- 
pospolitój, do republikanów w Annecy (wyższa Sabau- 
dya), w którym odpowiadając w imieniu Thierea na 
jakąś prośbę tych ostatnich, zaniesioną jeszcze przed 4 
września br. zapewnia, że rząd nie myśli ani kroku od­
stąpić od dotychczasowéj polityki i próbę rzeczy ospoli 
tój lojalnie do końca przeprowadzić. Od republikanów 
samych będzie zależeć, czy ta próba się uda. Przyznać 
wypada, że w czasach, w których tyle o zamierzanych 
jakoby zamachach obiega pogłosek, podobne zapewnie­
nie bardzo dobry wpływ wywrzeć jest w stanie, choć 
właściwie nowego nic nie objawia.

Wiecie zapewne już o mianowaniu śledczój komi- 
syi w sprawie licznych w ostatniój wojnie kapitulacyi. 
Jenerał Cissey dał się zastąpić dla tego na kilka dni 
przez admirała Pothuau, aby nie być zmuszonym do pod­
pisania nominacyi sędziów, mających badać sp.awę, 
w ktôréj jako dowódzca pewnego oddziału w Metz i on 
pośrednio jest zamięszanym Komisya ta, składająca 
się z jenerałów i senatorów cesarskich wcale opinii pu­
blicznej nie zadowala. Panuje powszechne niemal prze­
konanie — w dziennikach naturalnie nie zdradzające 
się — że nie wyjaśni ona prawdy, szczególnie zaś, co 
się tyczy kapitulacyi Metzu. W tym wypadku bowiem 
chodzi Francuzom nie tylko o skonstatowanie, że Ba 
zaine nie wypełoił swéj powinności jako jenerał, lecz że 
także stał się winnym zbrodni stanu, konspirując w chęci 
przywrócenia Nap leonów na tron francuski. Czy ko­
misya zechce w ten sposób pojąć swoje zadanie? Wąt­
pią tu o tém bardzo. Nie myślą nawet, aby go potę­
piła jako jenerała, choć skonstatowtném jest przez o- 
świadczenie municypalności metzkiój, że było jes'eze 
żywności dla załogi na dni 20 w chwili, gdy nastąpiła 
kapitulacya Metzu. Bądź co bądź nastąpi, Bazaine nie 
podniesie się już nigdy w opinii publicznéj. Komisya 
będzie rozpatrywała także kapitulacye Vinoy, Trochu 
itd. Że ich uniewinni, o tém żadnój wątpliwości być 
nie może.

Aresztowano u nas temi dniami p. Ludanois, b. korni- ; 
sarza policyi za rządów komuny. Z profesyi był on maszy­
nistą i zdołał uciec z Paryża do Marsylii, gdzie dawniej, 
szemu oddał się zatrudnieniu. Denuncyacya oddała go 
w ręce władzy. Schroni! się nieborak na strych teatralnego 
budynku i dopiero siłą można go było ztamtąd wydo 
stać; odstawiono go do Wersalu. Wszystkich skazanych 
przez tutejsze sądy wojenne rozkazano odwieść do 
Tours, gdzie będą oczekiwać postanowień komisji uła­
skawień. Polityczne więzienie wypróżniło się więc u nas 
do tego stopnia, że kilku jeszcze tylko z mniéj winnych 
czeka w lim roków sądowych.

NIEMCY.
* Eeilin, 12 października. Organizacya armii pru- 

Skiój okazała się w ostatnich latach tak dobrą a broń 
iglicowa tak doskonałą, że wydawało się, jakoby rtfor- 
my w rzeczack tyczących się wojskowości, ulepszenia 
broni nie tak szybko nastąpić mogły. Mimo to jednak 
wciąż słychać o zmianach, jakie postanowiło zaprowa­
dzać ministerstwo wojny. Wzmiankowaliśmy niedawno 
« konaiarTi. n zamiarze cadcnia iói sta­

nowiska więcój samodzielnego, pozwalającego jój bez 
pomocy artyleryi i piechoty działać, dzisiaj wspomnieć 

' mHsimy o rozszerzeniu i bryk broni rządowych i pogło­
skach dość rozpowszechnionych o ulepszeni ch broni igli- 
cowój. Otóż i ostanowiono powiększyć pięć rządowych 
fabryk broi i w Szpandawie, Eifurcie, Gdańsku, Som- 
merda i Suhl do tych rozmiarów, ażeby już nie 30,000 
karabinów jak dotychczas, ale 100,000 wyrabiały ro­
cznie. Utrzymują także, jakeśmy to już wyźói wspo­
mnieli, że w miejsce broai iglisawój system Werdera, 
przyjęty jeśli s ę nie mylimy w Bawaryi, ma być zi- 

I pro adzony. W takim razie użytoby do fabrykacyi ka­
rabinów także rządowój fabryki bawarskiój w Armber- 
gu, która po zmianach, jakich doznała w ostatnim cza­
sie, jest w stanie dostarczać rocznie do 40,000 karabi­
nów. Także po fabrykach prywatnych zamówiona ma 
być broń w razie przyjęcia nowego systemu i to nie­
tylko na karabiny alo i pałasze. Dotychczas wyłącznie 
prawie fabryka w Solingen dostarczała pałaszy, teraz 
sławna dotychczas fabryka w Klingenthal w Ałzacyi ma 
być na ten cel użytą. Ładunki dotychczasowe owinięte 
w pupier zamienione być mają na ładunki metr.lowe, 
które częścią w zakładach rządowych, częścią prywa­
tnych będą wyrabiane.

O fotmacyi wojska i korpusów armii donosiliśmy 
szczegółowo dawniój, dzisiaj wspomnimy o formacyi in- 
tendeotur wojski wych, które w porównan o do dawniej­
szych lat znacznie powiększono. Teraz istnieje 14 in- 
tend ntur, na których czele 14 stoi intendentów, mię­
dzy którymi znajduje się 7 rzeczywistych tajnych radz- 
ców wojskowych i 2 tajnych radzców wojskowych, da- 
lój jest 56 radzców intendentury 10 asąsorów intenden- 
tnry, 2 asesorów sądowych, 1 referendaryusz ibtenden- 
tury, li do tój służby wy komenderowanych oficerów, 
230 urzędników registratnry, razem więc 367 urzędni­
ków woj.-kowyah i 14 oficerów pełniących obowiązki 
w intendenturze. Oprócz tego zastępu urzędników po­
minąć nie można jeszcze morskiói intendentury z 1 in­
tendentem (tajnym radzcą admiralicji), 4 radzców tój 
intendentury, 1 asesorś, 2 asesorów sądowych, 1 refe 
rendaryusza i 18 urzędników registratnry, razem 27 urzę­
dników.

Sprawa pomnika w Celle, w Hanowerskióm, dla 
poległych Hanowerczyków w r. 1867, która poruszona 
przed dwoma laty przez posła Miqueł’a w sejmie tyle 
narobiła wrzawy, zdaje się być bliską załatwienia. 
Oburzenie, jakie ta kwestya wywołała, polegało i a tóm, 
że wojskowa władza pruska nie pozwoliła na wystawie­
nie pomnika a nawet przeszkodziła robotom utrzymując, 
że miejsce, na któróm miał stanąć pomnik, do fiskusa 
wojskowego należy Wywiązał się z tego wszystkiego 
proces, o którego przebiegu nie donosiły dzienniki. Czy 
władza wojskowi przegrała, czy rząd nie chcąc obrazić 
patryotyzmu Hanowerczyków, zaniechać kazał procesu, 
dosyć że fiskus oddaje sporny plac i ponosi koszta za 
wybudowanie pomnika z tym jednakowoż warenkiem, 
że obok poległych pod Langensalza spoczywać także 
mają polegli w ostatniej wojnie Ilanowerczycy.

Wiadomości o dotacyi jenerałów niemieckich 
i w ogólności zasłużonych w czasie ostatniój kampanii 
i w dziele zjednoczenia Niemiec przycichły nagle od 
niejakiego czasu tak, że sądzono powszechnie, że ce­
sarz dla trudności, jakie przedstawiała ta sprawa, zanie­
chał pierwotnój myśli Otóż ta kwestya wypływa znowu 
na wierzch i wkrótce nastąpi wynagrodzenie, które do­
tychczas, jak utrzymują, dla małój wagi szczegółów nie 
mogło przyjść do skutku. Gmach dla parlamentu 
Rzeszy niemieckiój przeznaczony już ukończono, a jutro 
go urząd kanclerski przejmuje.

KRÓLESTWO POLSKIE.
* Z Wołynia piszą do Czasu: Obozowanie pod 

Międzyborzem zakończone rozesłaniem wojska na leże 
zimowe. W Międzyborzu cholera przerzedziła szeregi, 
c.ego niechcąc okazać, zrobiono rozporządzenie, aby 
pułki nie powracały na dawne kwatery, tylko w innój 
zupełnie miejscowości, niż dotąd rozkwaterowane zo­
stały. Zaczynają się już poruszać z miejsca W ka- 
żdój miejscowości Wołynia nakazano włościom mieć 
w zapasie podwody dla przewożenia bagażów wojsko­
wych Lecz podwody te w większój daleko zebrano ilo­
ści niż na zwykłe przewożenie bagażów wojskowych po­
trzeba: bo od 69 do 150 podwćd na jednę włość przy­
pada, z tóm zastrzeżeniem, że w przeciągu dwóch go­
dzin na zawołanie stawić się mają w zupełnój gotowo­
ści do wyruszenia z miejsca, a to pod odpowiedzialno­
ścią nietylko samych włości i ich miejscowój zwierz­
chności, lecz nadto mirowych pośredników, jako tóż ich 
prezesów powiatowych, pełniących obowiązki marszał­
ków Ruch ten niezwyczajny pochodzi w skntek nakazu 
stawienia się natychmiast wszystkim urlopowanym, a to 
w celu manewrów wojskowych, które trwać mają dwa 
tygodnie, i mają dać poznać sprężystość administracyi, 
oraz gotowość armii rezerwowój do boju. Mówią teraz 
urzędnicy, że wkrótce nowy pobór rekruta nakazanym 
zos anie. Rozkaz ten miał już nadejść od ministra 
wojny do gubernii.

Ponowiono znowu rozkaz odbierania broni prywa­
tnym osobom, nawet tym, co miały sobie przez guber­
natora wydane pozwolenia trzymania broni myśliwskiój, 
kazano z niój się legitymować; mają oni oraz wyda­
wać od siebie na piśmie zaręczenie, że tój broni nikomu 
innemu pozwa'ać nie będą, prawo bowiem trzymania 
broni im samym tylko słnży. W przeciwnym żaś razie 
broń odebraną zostanie i stracą na zawsze prawo do 
jój utrzymywania. Ze zmianą gubernatora prawie w ca­
łój gubernii nastąpiła przemiana wszystkich urzędników 
policyjnych. Sprawników, przysUwów i policmajstrów 
przeniesiono z jednych powiatów do drugich i to w nie 
bliskiój od siebie odległości. Wielu zaś zupełnie odda­
lono ze służby, a zastąpiono takimi, co są zaszczyceni 
względami nowego gubernatora.

AUSTRYA I WĘGRY.
* Wiedeń, 10 października. Projekt znany adre­

su i memoryał zrobiły w Czechach wrażenie przyjem- 
nój i radosnój niespodzianki. Głosowanie nad adresem 
tym może się już dzisiaj w sejmie odbędzie. Zaraz po­
tóm zapaść ma uchwała co do wręczenia cesarzowi a- 
dresu; po wręczeniu zaś ma korona objawić deputacyi 
adresowój warunki, pod jakiemi objawione w adresie 
przyjmuje warunki. W piśmie, jakie cesarz w tój mie­
rze do sejmu wystósuje, ma oświadczyć, że korona przyj­
muje propozycye sejmowe, lecz że takowe potwierdzone

\ być muszą przez radę państwa, dla czego sejm natych- 
■ miast przedsiębrać powinien wybory do niój. Jest na- 
! dzieją, że odpowiedź ta już w przyszłym nadejdzie ty­

godniu. Wedle tymczasowego postanowienia ma sejm 
czeski obradować tylko do dnia 18 mb. Rada państwa, 
która się rychło potóm zbierze, w dwóch najdalćj tygo­
dniach załatwi się jeszcze z projektem konstytucyi no- 
wój czeskiój i z budżetem. Już około połowy grudnia ma 
się w Pradze zebrać sejm koronacyjny, poczóm ma być 
mianowany rząd krajowy czeski. Na prezesa jego z urzędo­
wym, tytułem „burgrabia“ przeznaczony podobno hr,

Chotek; w razie zaś, gdyby urzędu tego przyjąć nie 
chciał, pan Bielsky; ministrem sprawiedliwości ma być 
p. Klaudy, skarbu Skrejszowski, oświecenia p. Zeleny. 
Co do kanclerza nadwornego nie zapadła jeszcze żadna 
uchwała; ogólnie wymieniają jako kandydata na tę go­
dność hr. Clara Martinitza lub p. Riegera. Koronacya 
króla ma się odbyć w roku przyszłym na św. Jan.

Wiadomości natomiast, jakie Presse z Węgier 
otrzymała, konstatują, że żądania czeskie zrobiły tam 
„wrażenie frasujące,“ a półurzędowa Pesther Corre- 
s pondenz pisze: ,Nie sądzono jednakże, ażeby żądania 
czeskie do takiego mogły się były posupąć stopnia.“

Półurzędowa Wiener Abendpost pisze w po­
wyższym jeszcze przedmiocie: „Czeskie eleborata ugo- 
dne znane są teraz w całój obszeruości a dziś zo­
staną przedłożone sejmowi. Nie wdawając się w wyłu- 
szczenie treści i zakresu objętych znauemi operatami 
żądań, sądzimy jednak, iż już dziś zauważyć możemy, 
że w nich po raz pierwszy stworzono podstawę do po­
rozumienia pomiędzy państwowo-prawną opozycyą a mo­
narchią i pojedyńczemi królestwami i krajami. Forma 
porozumienia może być tylko, jak się samo przez się 
rozumie, konstytucyjną. Sądzimy, iż nam należy się 
tylko powołać raz jeszcze na to, cośmy przy ocenianiu 
najwyższego reskryptu do sejmu czeskiego wypowie­
dzieli na tóm miejscu pod dniem 18 września roku b.: 
„„Obecnie chodzi o zadosyćuczynieuie i prawnionym żą­
daniom królestwa czeskiego ze stanowiska konstytucyj­
nego. Sformułowanie tych żądań jest obecnie zadaniem 
sejmu czeskiego, pełna zaś rada państwa zbada ztormuło- 
wane te żądania i rozstrzygnie co do ich przyjęcia lub 
odrzucenia. Możemy się zapewne oddawać nadziei, żo 
zamiar rządu ostatecznego wewnętrznego skonwolido- 
wania monarchii przez pełną radę państwa przy wol- 
nćm porozumieniu wszystkich szczepów znajdzie wszę­
dzie jak najsilniejsze poparcie a przedewszystkićm i na- 
samprzód ze strony tych, co nie są przeciwni konsty- 
tucyjnój ugodzie. Z zupełnym przeto spokojem oczeku­
jemy dalszego konstytucyjnego rozwoju w radz:e pań­
stwa.““

Nie tak spokojnym i pewnym siebie jest organ no­
wy tutejszego stronnictwa, rządowego Wanderer; pisze 
on: „Projekta, jakie dziś przedłożone zostaną w sejmie 
czeskim, zostały tu, co łatwo sobie wytłómaczyć, bar­
dzo źle przyjęte. Koła nawet owe, które z zasady nie 
zaraz potępiają całość, nie mogą się oprzeć myśli, że tu 
przekroczono granicę, która wymaga zwrotu, jeżeli idea 
ugodna nie ma się w ogóle stać iluzoryczną. W Pradze 
zdaje się pojmują rzeczy bardzo saugwinicznie, a wzbu­
rzenie, wywołane u Niemców przez ogłoszenie artyku­
łów fundamentalnych, uważają za przemijające. Nie za­
stanowiono się nad tóm, że skutek tych artykułów ni 
to obliczony, by obalić nagle stósunki, utrwalone wie­
kami.“

Sejm bukowiński, po ukończeniu prac swoich, zam­
knięty został.

— 11 października. Półurzędowa Wiener Abend- 
Post oświad.za się znowu w sprawie ugo ’nćj czeskiój, 
jak następuje: , Po dawniejszych bezskutecznych usiło­
waniach, by znaleźć podstawę do porozumienia, niewąt­
pliwym zdaje się być postępem dla stanowe ego skon­
solidowania wewnętrznego, jeżeli ciało polityczne, jak. 
sejm krajowy czeski, obiawia swe państwowo prawne 
ź dania w formie, nad którą dyskutować można, a tóm 
samóm dla konstytucyjnego ich trakto a-i-a potrzebną 
podaje podstawę. My, co przedewszystkićm reprezentu­
jemy interesa państwa, łączność królestw i krajów, co 
zawsze przemawialiśmy za porozumieniem i zgodą, mo- 
t my w obec gwałtowności, z jaką się dzienniki zwra­
cają przeciw e aboratowi, widzieć w ostatnich tylko pod­
stawę rla dyskusji. Zaprzeczyć t ma nie m żna, że 
postulata te więcój uwzględniają wymogi państwa jako 
tóż reprezentowanych w radzie państwa królestw i kra­
jów, niż to miało miejsce w znanój deklaracyi z dnia 
22 -ierpnia 1868 roku. Co do miary i treści zmodyfi­
kowanych teraz postulatów może zachodzić sprzeczka. 
Ostateczna jednak decyzya może być tylko legalną. In- 
stancyą dla tego rozstrzygnięcia jest rada państw,«, któ- 
rój przecież nikt nie zaprzeczy trawa do objawiania 
sądu swego nad przedłożonemi jój elaboratami sejmu 
krajowego czeskiego.“

W ogóle nie myślą Czesi o tóm, aby rada państwa 
elaborata te odrzucić mogła. Po li tik zaś, mająca na 
uwadze tę ewentualność, oświadcza: „Któżby mógł 
wątpić o udaniu się ugody, jeśli pomyśli, coby nieuda­
nie się znaczyło! Po nieudan u się akcyi ugodnćj na­
stąpiłby chaos w AusTyi. Dwie tylko rzeczy są mó- 
zliwa: albo państwowo-prawna zasada szczęśliwie prze­
prowadzoną zostanie a tóm samóm skon olidowanie 
państwa, lub namiętności narodowe w całój pełni roz- 
kielznają się a tóm samóm walka rasowa. Tój nie 
przeżyłby z pewnością różnorodny ustrój cesarstwa. 
Jeżeliby się w obecnych stósunkaeh zniszczyło jeszcze 
podstawę państwowo-prawną i zaapelowało do narodo­
wości jako decydującego czynnika, to srożyć się bę­
dzie po Austryi walka rasowa i takowa stanie się 
przedmiotem podziału dla dwóch potężnych sąsiadów, 
którzy występują jako naturalni protektorowie jój wal­
czących z sobą narodowości. Państwowo-prawne roz­
członkowanie państwa podaje jedyną możność zatamo­
wani wojny narodowościowej i uśmierzenia jój przez 
zapewnienie prawa każdój narodowości. Dla tego tóż 
żadna inna Austrya nie jest możliwą.“

Przy tój sposobności podajemy w następnóm w do- 
słownóm brzmieniu memoryał sejmu czeskiego, którego 
treść przytoczyliśmy już na tóm miejsca przed kilku 
dniami. Brzmi on, jak następuje:

Zważywszy, że nierozerwalne- i nierozdzielne połą,- 
czenie królestwa czeskiego z królestwami i krajami po- 
zostającemi pod dynastyą cesarską, ma w sankcyi pra- 
gmatyczuój swój wyraz prawnopaóstwowy, dalój składa­
jąc dowód uszanowania przed najwyższą akcyą JCK. 
Mości, wspólnego monarchy; nareszcie w celu trwałógo 
zaprowadzenia poko,n wewnętrznego pomiędzy ludami 
bratnio polączonemi w jednóm państwie: Sejm króle­
stwa czeskiego postanawia ze swój strony uznać ważną 
ugodę zawartą z królestwem węizierskićm co do stano­
wiska tegoż kró estwa i krajów korony węgierskiój w mo­
narchii i do reszty królestw i krajów, jak ją Najj. Pan, 
jako apostolski król Węgier sankeyonował przysięgą ko­
ronacyjną i jak została imatrykułowaną w artykułach 
¡rawa węgierskiego z roku 1866 i 1867; sejm króle­
stwa czeskiego przystępuje do niój dodatkowo i aby 
przystąpienie to wyrazić w formie prawnój a zarazem 
określić podstawy stanowiska królestwa czeskiego w obec 
krajów korony węgierskiój i w obec reszty kiajów i kró­
lestw, p 8tanawia następujące artykuły fundamentalne, 
które mogą mieć ważność jako ustawa zasadnicza:

Królestwo Czech uznaje następujące sprawy jako 
wspólne wszystkim królestwom i krajom monarchii:

a) Sprawy zewnętrzne wraz z reprezentacją dyplo­
matyczną i komereyalną w obec zagranicy, tudzież zarzą­
dzenia potrzebne co do traktatów m ędzynarodowych;

b) sprawy wojenne wraz z marynarką wojenną, je-

dnakowoż z wyjątkiem przyzwalania rekrutów i pyaw 
dawstwa co do sposobu wypełniania obowiązku slup 
wojskowój, rozporządzeń względem dyslokacji i źywiecl 
wojska, dalój z wyjątkiem regulacji stósunków oby»* 
telskich, jako tóż nieodnoszącycb się do służby wojsf 
wój praw i zobowiązań żołnierzy;

ć) sprawy finansów co do wspólnych wydatki, 
osobliwie ustanawianie budżetów i sprawdzanie J 
chunków.

II.
Zarząd spraw wspólnych należy do wspólnego 6 

nisterstwa, któremu jednak na mocy istniejącój z W. 
grami ugody nie wolno zarządzać innemi jak tri, 
wspólnemi sprawami

Zarządzenia co do kierownictwa, dowództwa i or« 
nizacyi wewnçtrznéj całój armii należą wyłącznie dod 
sarza i króla

III. 4 *
Królestwo Czech uznaje, że ustawodawstwo co J 

spraw wspólnych ma być wykonywane za pomocą del' 
gacyi, a mianowicie na mocy ugody z królestwem m 
gier ma być jedna delegacya wysiana przez sejm teg 
królestwa, druga zaś delegacya przez resztę króleS 
i krajów na drodze konstytucy nój.

IV. î«!umh?jI J
Sejm królestwa Czech wybiera do tój delegat 

z pośród siebie 15 delegatów i 8 zastępców. Wy) 
delegatów i zastępców odnawia się corocznie. Aż 
ponownego wyboru delegaci i zastępcy pozostają w swj 
funkcyach. - Ustępujący członkowie delegacyi mogli fc 
na nowo wybrani. Wystąpienie ze se mu pociągi 
sobą wystąpienie i z delegacyi. Delegaci mają swt 
prawo głosowania wykonywać osobiście. Je eli jej 
delegat lub zastępca ubędzie, natenczas należy pr« 
sięwziąść nowy wybór. Jeżeli sejm nie jest zgrom 
dzony, natenczas w miejsce ubyłego delegata wchód 
jego zastępca. W razie rozwiązania sejmu gaśnie ta 
że mandat delegata sejmowego. S jm nowo zebra 
wybiera nowych delegatów. Delegaci i zastępcy t 
mają od sejmów brać ż dnych instrukcji. W chara 
terze swoim, jako delegaci, używają tych samych pn 
nienaruszalności i nieodpowiedzialności, jakie im pr; 
sługują w charakterze posłów sejmowych na mocji 
dynacyi krajowój. Prawa w tym razie przysługują 
sejmowi przysługują pod względem delegatów — de 
gacyi, jeżeli sejm jednocześnie nie jest zgromadzony.

(Ciąg ilalssy nastąpi).

ANGLIA.
* Wielkie bezrobocie maszynistów w Newpasl 

załatwione zostało dnia 6 b m przez ugodę zawa 
pomiędzy wyrobnikami a właścicielami fabryk. Bezr 
bocie to trwało przeszło dwadzieścia tygodni. Ugo, 
opiewa, że regularna praca od 1 stycznia przyszłej 
roku wynosić ma tygodniowo 54 godziny, jednakże j 
żeli robota tego wymagać będzie, wyrobnicy obowii 
zani będą i więcój godzin pracować za osobném wyr 
grodzeniem. Wynagrodzenie za zwyczajną i nadzni 
czajną robotę pozostaje to samo, co dawniój. Aż dcl 
stycznia utrzymaną zostanie d tychczasowa reguła, p 
dług którój 57 godzin tygodniowo pracować naleli 
Ugoda jest na rok obowięzująeą i może po upływ! 
sześciu miesięcy być wypowiedzianą. Po przyjęciu «I 
runkow tych przez kom tet stowarzyszenia dżiewięci 
godzinnój pracy i przez Sir W Armstronga w imien 
właścicieli fabryk, odbyło się dnia 6 b. ni. wieczorel 
wielkie zgromadzenie robotników, które prawie jedni 
zgodnie na proponowane warunki przystało i postai 
wiło prosić właścicieli fabryk, ażeby zamianowali szj 
ściu reprezentantów, którzyby z równą liczbą deleg 
wa; ych ze strony robotników ustanowili bliższe szczi 
góły ugody. Zgromadzenie zakończyło się wśród entj 
zyastycznych wyrazów' zadowolnienia, że taki zaźat 
spór nareszcie szczęśliwie załatwiony zestal. Zgrom 
dzenie robotników w kopalniach węgla w M rthyr ukoi 
czyło się ró nież dnia 6 b. m. po zapadlój uehwa 
ażeby przy przyszłych wyborach de parlamentu post 
wić jednego lab więcój kandydatów z grona roboti 
ków, tudzież ażeby utworzono fundusz pieniężny na k 
szta wyborcze i utrzymanie ewentualnie wy branego ka 
dydata podczas trwania sesyi parlamentarnej

W Londynie utworzył się anglo-francuski komit 
w celu starania się o utrzymanie traktatu handlowe 
z roku 1860. Komitet ten wystósował okólnik do wii 
stkich izb handlowych królestwa i do kupców i fabi 
kantów, w tóm interesowanych, w którym wywodzi, 
najnowsze propozycye francuskiego rządu oclenia I 
wełny 5 procent, wełny 5 do 8 procent nici ba’eln 
nych 20 pet. i materyału surowego 20 proc, równalj 
się zakazowi wprowadzania w ogóle towarów, i że 
piójby było, gdyby po dwunastomiesiçezném wypo» 
dzeniu układ lalkióm zniesiono, niżby Anglia miała i 
zwalać na podobne obciążenie angielskiego bani 
podczas kiedy francuski handel z wyjątkiem wina i « 
rytnsów calkióm jest od cła wolny. Komitet zwt 
in’eresowanych na zjazd, który uchwali, jakie kn 
u r ądu poczynić należy.

Podczas ki'dy wszystkie paryskie dzienniki za?i 
niają lamy swe wiadomościami o nowych bonapai 
stowskich knowaniach, o napoleońskim organie B’Ord 
i o śmiałości pana Duveruois, który go redaguje, I; 
dyński nadworny dziennitc ekscesarza LaSituati 
zasnął spokojnie w grobie a Napoleon używa z syn j 
swym przyjemności wiejskich w Torquay. Zrzeklszy 
wszelkiój dawniejszój wystawy, nie utrzymuje tam ' 
wet własnych koni, zaćawalnia się raczój fiakrem a di 
dzic rozbitój kor ny cesarskiój przejeżdża się na na 
tych koniach. O powrocie ekscesarza do Chiselburst 
ma cbeccie mowy O tóm zadecyduje dopiero eksce 
rzowa po powrocie z Hiszpanii. Zresztą zdrowie Na 
leona ma być wyborne a osoba jego nadzwyczaj M 
na; otrzymuje tyle zaprosin, że gdyby chciał, nie I 
trzębowałby w Anglii wcale osobnego domu prowad 
Orleanie zdaje się podług innój metody chcą opero” 
Książę Anmale n jął w Paryżu piękny hotel i 
rza utrzymywać świetny dom ¡ rzez zimę. Trudno pr 
sądzać, eo <n przez to osiągnąć zamyśle, czy ntoro’ 
sobie drogi do kandydatury na krzesło prezeso« 
czy tóż tylko zubożałemu Paryżowi pr-ez pobyt 9 
nieco przyjść w pomoc. W każdym razie będą mu 
ryżanie za to wdzięcznymi.

Od kilku dni zmżono jeszcze portoryum od lis1 
Zwyczajny list, ważący do dwóch łótów, przesyłać 1 
żna za opłatą 1 penny z jednego do drug;ego 
połączonych królestw. Dotąd lût taki ważyć mógł V 
łót. Dochody z telegrcfów zwiększają się niezm'61 
z każdym tyg dniem. Poczta przesłała w zeszłym 
godniu ‘ ewnątrz kraju nie mniój jak 270,632 teki 
my (74,000 więcój niż w roku zeszłym), z tych P1 
pada na Szkocyą 31,273, na Irlandyą 20 103.

Królowa przyszła już o tyle do zdrowia, żo 
cząć mogła na nowo zwykłe swe przejażdżki i P1 
chadzki. Gladstone wyjechał z Balmoral, lord Bk’ 
field, były angielski ambasador w Wiedniu, który “ 
5 b. m. posadę opuścił, nie powróci zaraz do A»l
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lecz zabawi z żoną swą do końca stycznia lnb pier­
wszych dni lutego we WTiszech. Nowy angielski am­
basador w Niemczech, Odo Russell, przybył znowu, za­
bawiwszy krótki tylko 'zas w Berlinie, do Londynu 
i znajduje się obecnie u lorda Skalmerdale w dobrach 
jego Lrmashire w gościnie.

SZWECYA I NORWEGIA.
* Sztokrholm, 5 października. Los przedłożonego 

nadzwyczajnemu sejmowi.projektu do prawa o nowéj re— 
organizacyi wojska rozstrzygnięty został dn a 2 b. m. 
stanowczo odrzuceniem przez drugą izbę zgodnie z opi­
nią wydziału projektu 109 głosami przeciwko 78. 
pierwsza natomiast izba obradowała najpierw na pro- 
pozycyąbaronaUgglasnad projektem o obowiązku służenia 
we wojsku (który podzieloną armią na kadry uważa) 
i przyjęła takowy jednogłośnie; następnie przeszła do 
drugiego prawa o uzbrojeniu i przyięła po przydluż- 
szych obradach pierwszy jego paragraf, który jest za­
sadniczym dla innych paragrafów, 75 głosami przeciw 
44; inne paragrafy odroczono do przyszłego posiedzenia. 
Przy takich okolicznościach na ten raz upad! cały plan 
organizacyi armii. Jeżeli się zliczy oddane w obu 
izbach głosy, natenczas się okaże rzadkie zjawisko że 
153 głosów padło za projektem rządowym i 153 prze­
ciwko temuż projektowi. Dokładnie rzecz biorąc, jest 
liczba przeciwników projektu w drugiéj izbie jeszcze 
większą od téj, jaka się okazała przy głosowaniu; gdyż 
z trzech członków, którzy z powodu choroby na posie 
dzenie nie przybyli, dwóch należy do większości izby, 
która to większość wynosiłaby zatém 111 głosów. 
Obrady toczyły się w obu izbach na posiedzeniach 
przedpołudniowych i wieczornych i były one zupełnie 
spokojne, prawie całkiem bez życia, tylko kilku mów­
ców z nieco większćm przemawiało ożywieniem. Z obrad 
izby panów podnieść jeszcze należy, że dwóch członkr-w, 
Stjernblad i hrabia Henning Hamilton oświadczyło się 
stanowczo przeciwko wprowadzeniu ogólnego obowiązku 
służenia w wojsku. Po upadku w ten sposób projektu 
urządzenia nowego obrony krajowćj, podali się wszyscy 
ministrowie na onegdajszém posiedzeniu rady państwo­
wej do dymisyi.

Dotąd nie udało się królowi utworzyć nowego ga­
binetu. Hrabia Laaerbjelke, który upełnomocniony zo­
stał do ukonstytuowania nowego ministerstwa, zwrócił 
królowi mandat, nie będąc w stanie z niego się wy­
wiązać.

Studenci upsalscy, którzy, odwiedzając Kopenhagę, 
oświadczali się za jednością Skandynawii, dali dowód 
uczuć mało przychylnych Danii a jeszcze mniéj Skan­
dynawii i Północy, gdyż uchwalili ażeby obchodzono 
uroczyście dnia 10 b. m. rocznicę zwycięstwa pod Brun- 
kaberge, które ojczyznę uratowało. Król Krystyan I 
duński i norwegski, czwarty król unii, przegrał w roku 
1471, podczas kiedy już sześć lat sprawował rządy nad 
Szwecyą i w Sztokholmie był koronowany, Szwedzi zaś 
po śmierci Knudsena Steen Sture starszego ogłosił na­
miestnikiem, przeciwko temu bitwę pod Brunkaberge 
pod Sztokholmem. W sali uniwersyteckiój powie na 
uroczystość tę mowę profesor Svedelius; wieczorem od­
będzie w oświetlonym tumie nabożeństwo proboszcz 
tumski Torbćn, następnie pochód z pochodniami korpusu 
studentów i uroczystości w salach narodowych.

— 7 października. Dziś zamknąt król nadzwy­
czajny sejm krótką mową od tronu, w którój wypo­
wiedział: „Na podstawie spr ecznych uchwał, jakie 
zapadły w izbach w kwestyi wojskowćj wielką i ważną 
tę kwestyą trzeba było odroczyć.“ Dagens Nybeter, 
które za wymysł uważają, jakoby król miał był powo­
łać barona Stjernblad i hrabiego Arvita Pos¡e, dodają, 
że kwestya o obron ę krajowój spoczywać obecnie bę­
dzie, dopóki albo król nie zmieni swój opinii, lub tóż 
skład sejmu nie stanie się przez nowe wybory całkićm 
innym.

jor i poseł Stanów Zjednoczonych Północnój Ameryki 
zwołali mityng celem wspierania pogorzelców w Chica­
go. — Times zamieszcza depeszę z Paryża, podług 
którćj rząd francuski proponuje podwyższenie cła nad­
granicznego od angielskiej bawełny, siemienia i tkanin. j 
Jak depesza dalćj donosi, ma Anglia natomiast pobie- i 
rać odpowiednią podwyżkę cła od francuskićj bawełny, 
konopi i towarów jedwabnych.

Now/ York, 12 października. Z Chicago donoszą, 
że tamże wzniesione być mają namioty dla ludzi pozo­
stałych bez pomieszkania, których liczba na 75,000 jest 
obliczoną. Liczba znalezionych dotąd trupów wynosi 
przeszło 100; jeszcze ciągle umierają ludzie w skutek 
pokaleczeń. Czterdzieści osób, które podczas pożaru ra­
bowały, rozstrzelano. Dowóz żywności nie us aje; ró­
wnież i z Kanady nadeszły znaczue przesyłki.

Ostatnie telegramy.
Toronto, 12 października. Korpusy Fe­

nian przekroczyły pod Pembino i Saint Joe gra­
nicę. Pierwszy rozproszony został przez wojska 
amerykańskie. Ludnoś w Manitonlia uzbroiła się.

Nowy Jork, 12 października. Chicago ogło­
szone w stanie oblężenia. Licznych podpalaczy 
i rabusiów aresztowano.

Telegramy.
Mognncya, 12 października. Prawie wszyscy robo­

tnicy tutejszéj fabryki Ha iga wozów żelaznych, któ­
rzy zatruunieni są przy wielkim kastelu zawiesili 
robotę.

Peszt, 12 października. Rozruchy w okręgu oau- 
lińskim (austryacko kroackie Pogranicze wojskowe) zlo­
kalizowane zostały przez energiczne śr dki rządu ; w po­
granicznych okręgach nie zakłócono suokoju. Jako 
przyczynę niespokojności wymieni ają sprzedaż lasów nad­
granicznych.

Paryż, 12 października. Kazimierza Pćrier mia­
nowano, jak donosi Journal Officiel, ministrem 
spraw wewnętrznych w miejsce Lambrechta Jour­
nal des Débats pochwala wybór pana Thiersa i ozna­
cza Périera jako męża zasad liberaln ch i jako przyja­
ciela porządku. — Rezultat wyborów do rad jeneral- 
nych sprawdzony został obecnie w Wersalu. Potwier­
dza się podług tego, że znaczna większość rad jeneral- 
nych przyjaźnie jest usposobioną dla obecnego rządu, 

i Wiedeń, 12 października. Z powodu demonstracyi, 
\ jakie się wydarzyły świeżo w auli, mieli się podług 
\Neue freie Presse ministrowie Habietinek i Schaef- 

fle podać do dymisyi „w razie jeżeli, jak dodają, hrabia
Beust nie będzie złożony z urzędowania,“

Pani, 12 października. Podług znanych dotąd 
w ministerstwie spraw wewnętrznych rezultatów wybo­
rów do rad jeneralnych, potrzebnych > ędzie 541 wybo­
rów uzupełniających. Rezultat wyborów z 151 kanto­
nów dotąd nieznany. Podług Agence Havas należy 
dziesięć procent wybranych do stronnictwa bonaparty- 
stowskiego.

Tryest, 11 października. Regularna bezpośrednia 
komunikacya parowa pomiędzy Tryestem a Nowym Yor­
kiem podjętą zostanie na nowo w tym miesiącu.

LondyD, 12 października. Jenerał Blumenthal udał 
się wczoraj do krôlowéj na zamek Balmoral. Lord ma-

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
* Poanuii, 13 październiki*. Droga s miasta na dwo­

rzec kolei wrocławsko starogardski ulegnie w tych duiach 
nowemu me brażeniu. W zniesiony być ma tymczasowy most, 
ponieważ w miejscu, gdzie koić) poznańsko-toruńska iwirówkę 
przerzyna pokazały się licnne źródła W skutek wzniesienia 
mostu tymczasowego, który 24 stop szerokości mieć będzie, po- 
trzednóm się także okazs'0 przeł żenie częścio e żwkówki.

— * Zimne powietrze, jakie obecnie mamy, rozciąga się 
podług meteorobgiczuych ilouie-ień o powietrzu na całe Półno­
cne Niemcy. W środę rano o godzinie 6 donoszono o tempera­
turach — 0, 6" (w Koeslinie) do 4, 8' (w Kolonii), to jest ?, 5 
do 6 stopni niżćj in-doićj temperatury październikowej.;Tu mieliśmy 
już 0„ stopni mrozu, o 5„ stopni niżói średniej temneratury.

— * Minister handlu wydal znowu ¿wieżo rozporządzę, 
nlo, które ma na celu nie tylko wytoczenie natyebmustowego 
śledstwa przy zdarzających Bię wypadkach na kolejach żela­
znych, ale nadto surowe ukaranie winnych osób.

— * Tutejszemu inspektorowi kolei żelażnój pann 
Stolzenbergowl nadany został order orła czerwonego 4 klasy 
w uznaniu jego zasług w służbie kolejowój, położonych miano­
wicie podczas wojny ostatnićj

— * Di tąd dołączać było można tylko do tych egzempla­
rzy gazet, któie w miejscu wydawania ich roznoszone były przez 
osobuych posłańców a nie przez poczty: rozsyłane nad­
zwyczajne dodatki. Oil dnia ’5 października jest dozwdoućm 
i do egat-tnplsrzy pocztą przesyłanych dołączać akie dodadtki. 
Domy kupieckie, które swe okólniki, prospekty, cenniki, arku­
sze na próbę, rysunki,poiecenia itd. w ten sposób przesyłać chcą, 
powinni się porozumieć z nakładcą odnośnego dziennika. Poczta 
pobierać będzie 1 fenyg od egzemplarza; będzie to zatćm zna­
cznie tanićj uiż rozsyłanie zawiadomień pod opaską krzyżową.

— * Jak donoszą Orędownikowi, zapadły w Kostrzy­
nie w tych dniach znowu dwie osoby na cholerę.

— * Wyższego sekrotarra poczty Cortha przeniesiono 
ztąd w charakterze dyrektora poczty do Zegama a inspektora 
poczty Wilschecka jako radzcę pocztowego do Magdeburga.

— * W środę rewidowali pp. dyrektor policyi Standy 
i inspektor policyi Schnepel place targowe, jatki itu.

— * Wczoraj z rana znaleziono na W. Garbarach czło­
wieka baz przytułku, bardzo licho ubranego. Odprowadzono 
go do lazaretu miejskiego, gdzie w kilka godzin późmćj umarł na 
wycieńczeni».

— * Wczoraj żegnało grono kolegów szkóluych i przyja­
ciół przeniesionego do gimnazjum w Ostrowie profesora tutej­
szego gimnazjum ad St M-riam Mngdaleoam p. Zenktelera 
siromuą kolacyą w hotelu Paryskim.

— * Ksiądz Golian wystąpił w ostatnim zaszywa Prze­
glądu Lwowskiego przeciwko wnioskowi posła Chrzano­
wskiego w sprawie oświaty luduwćj Nasz Tygodnik Kato­
licki pochwalił go naturalnie za, to, jak tego ina .zćj spodziewać 
się me liyło można. Kieruuek, którym tak znany ks. Golian jak 
Tygodnik Katolicki od dawna się puścili, może tylko, poj­
mujemy to bardzo dobrze, kazać patrzeć ze strachem i ubole­
waniem na zagrażający mn stan oświaty ludowćj.

— * Przypominamy interesentom że jutro o 8 wieczorem 
w Tow. Przemy3łowśm egzamin i przyjmowanie do Szkółki 
Wie zorfćj.

— * Dochód kolei Żelaznych. Wrocławsko-poznańsko- 
giogowska kolej żelazna miała w wrześniu br. dochodu 160,781 ta­
larów, podczas kiedy w rokn zeszłym w tymże miesiącu tyłki 
143,374 tal., dotychczasowy dochód w roku 1871 wynosi 1,310,581 
tal, podczas kędy w roku zeszłym w tych samych dziewięciu 
¡miesiącach kolćj ta przyniosła tylko 1,194 743 tal. — Staro- 
groilz,o-poznańska kolej miała we wrześniu r. b. dochodu 
101 466 tal., podczas kiedy w roku zeszłym tylko 84,276 44. 
W ciężącym roku wpłynęło do 1 października 764,084 tal., pod­
czas kiedy w roku zeszłym w tym samym przeciągu czasu tylko 
721,021 tal. — Marchijsko-pozuańska kolćj żelazna przyniujtfa 
w wrześniu br. 43,193 tal., podcz-a kiedy dochód z tegoż mie­
siąca zeszłego roku wynosił 25,'56 tal, a zatem w tym roku 
o 17,437 tal. więcćj. W roku, zeszłym wynosił dochód ed po­
czął su bpea do końca września 97,562 tal., w bieżącym rokn 
127 882 tal., zatem o 30,3 JO tal. więcej.

— * Ma budowę teatru polskiego w Poznaniu złożono 
nt ręce pana Teodora Zycblińakiego, delegata spółki tea­
tralnej na Galicyą całą, następujące dalsze składki: pp. 
Dr. Józef Skałkowski 5 zlr , January Struszkiewicz, właściciel 
dóbr Mszany Do‘nćj 42 et., Jan Wieczyńakt, radny miasta lOzłr., 
Ignacy Skrzyński z Strzyżowa 10 złr., Bratnie kółko Rusinów 
i Lachów 31 złr., przez administracją Dz. Pol. p. Zygmunt 
Kniaziolncki dochód z przedstawienia małych studentów w Ro­
hatynie 4 złr. i dochód z przedstawienia akademików bawiących 
w Rohatynie 46 złr. 11 ct., p. Józef Karwat 1 złr., p. ftauisiaw 
Karwat t złr. — Z Kołomyi z łaskawóm pośrednictwem p. Włady­
sława hr. Rnsock-ego: Dr. Jan Karpiński 5 złr., Jan Krumłow- 
ski 3 zlr., Michał Klnaik 3 złr., Władysław hr. Rcssocki 3 złr., 
Franciszek Wohlfartb 2 złr. 50 ct., dr. Ras h 2 zlr. 50 c-nt., 
Prosiński 2 złr., Jędrzćj baron Kapri 2 złr., Odilo Scherf ż 
zlr , ks. Kazimierz Sosnowski 2 złr., dr. Roman Garbińskt 2 złr. 
dr. Lazurus 1 złr., Józef S; hebel, inżynier 1 zlr., Henryk Za- 
deuibski 1 zlr., K. Nowicki 1 złr., Bruno Langner 1 złr., An­
toni Sidorowicz 1 złr. Jan Sidorowicz 1 złr., Maurycy Głowacki 
1 zlr., Zygmunt Dawich 1 złr, Jakób Marmarosih 1 złr., ks. 
Zygmunt Pawłowski 1 złr., ks. Izydor Pilarski l złr., C Pilar-

i 8ki 1 złr., Maksymilian Gńrmanu 1 złr., Wieseoierg 1 złr., To- 
! musz Kieineder 50 ct. Prócz tego złożył p, Maurycy Kabat, 
i poseł, 100 zrł. (1 akcya). Rada mi.sta Lwowa ui hwaliła jedno­

razowej fubwencyi ROJ złr Ogółem wpłynęło dotąd na ręce

rzeczonego delegata 12,275 złr. 61 cent. 2 dukaty, 13 talarów 
i 1000 franków.

Składając ninieiszćm w imieniu rady nadzorczćj serdeczne 
dzięki prześwietnćj radzie miasja Lwowa, te raczyła pójść za 
pięknym przykładem Krakowa, mam nadzieję, ża i inne miasta ; 
Galicyi nie omie-nkają wstąpić w ślady stolicy i niebawem udo- 1 
wcduia czynem bratnią solidarność s Poznaniem.

Wszelkie składki raczą obywatele, którzy przyjęli na sie­
bie obowiązek pośredniczenia w zbieraniu ofiar na rzecz teatru 
narodowego w Poznania, przesyłać odtąd pod moim adresem do 
Krakowa (w redakcji Cia-u.) Z dniem 15 października opu- ’ 
szczam Galicją i do dnia tego wszelkie składki odesłane 
być winny.

Lwów, 6 października 1871.
Teodor Żychlińsk).

— * Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 14 października. 
Kaliksta papieża; w kalendarza słowiańskim Aldony 
Wschód słońca o godzinie 6 minut 24, zachód o godzinie 5 
miuut 8.

Długość dnia 10 go-lzin 56 minut.
Dnia 14 października 1577 rozpoczęto prace około oczy­

szczenia rzeki Bugu. -- 1683 Jan Sobieski pod Granem. — 1809 
traktat w Wiedniu powiększa Ks. Warszawskie.

Ze ńrody, 6 października. Dnia) 9 bm. odbył się tutaj 
gojmik powiatowy. Najważniejszy-u przedmiotem obrad była 
sprawa założenia progimnazyum w Środzie. Projekt ten podnie­
siono już na przeszłym sejmiku, a stany powiatowe zgodziły aię 
już wtenczas na założenie katolickiego progimnazyum w Środzie 
i sprawę tę odsalano do rejencyi. Rejencya w odpowiedzi swój 
zezwoliła wprawdzie ua założenie prog-mnizyum w Środzie, 
z tóin jednakże życzeniem, aty zakład ten był bezkouie- 
lyjny. — Gdy przecież powiat domagał aię p ogunnazyuni 
katolickiego, uczyniła rejencya to ustępstwo, że, dyrygentem 
mającego aię utworzyć zakładu simultaunego będzie aawaze 
katolik. Sprawę tę przed'ożono jeszare ra«| sejmikowi. 
Stauy powiatowe nie zgodziły aię na tę propozycją i uchwaliły, 
że chętnie przyjdą miasta w pomoc i atoią rocznie 1500 tala­
rów ua utrzymanie zakładu, jeżeli rejencya zezwoli ua założe­
nie wzmiankowanego zakładu katolickiego. Uświadczono uawet, 
żu w takim razie dołoży powiat jeszcze kilka aet talarów więcćj, 
g 'y by tego potrzeba wymagała. Oświadczono również, że przy 
zakładzie takim mogą urzędować także nauczyciele iunowieroy, 
większość jeduakże uauczycieli i dyrygent mają być katolikami. 
Dwie zaś kluay najniższe powinny być podług narodowości ros- 
łączono. W rzeizy wię satoćj byłby to zakład mięszany, jedna­
kże z charakterem katolickim. Rejencya zaś ze awćj strony ma 
tylko dołożyć 400 talarów rocznie, które pobierał doty- hczasowy 
rek;or. Jaka będzie ua to odpowiedź rejaocyi, bliska przyszłość 
okaże,| być jeduakże może, żejprzy podobnych z obu stron ustęp­
stwach i ofiarności powiatu, progimnazyum, przyjdzie do.akutku. 
Oczekujemy więc z niecierpliwością odpowiedzi rejencyi, albo­
wiem miasta zależy na tćm) bardze, aby wyższy zakład uaukowy 
mógł tutaj iituieć, któryby nie tylko podał rnuiój zamożnym 
obywatelom Bposobuość wykształcenia ich dzieci, ale przyczynił 
się także do większego ruchu i podniesienia miasta. W rasie 
urzeczywistnieni* projektu nie miałoby miaBto wielkich wydat­
ków na budynek szkólny, ponieważ posiada obecnie dość obszerny 
dom tj. stary sąd, niedawno od fiskusa, nabyły który na progi- 
muazjum byłby zupełnie wystarczający, aktóregoby tylkojpotrzeba 
atósowuie urządzić. Budynek ten jest zupełnie w dobrym sta­
nie, ale że na sąd i więueuie był nie wystarczający, dla tego 
sprzedany został miastu, a natomiast wystawiono nowy gmach są­
dowy wraz z obszurućm więzieniem.

Od 1 października r. b. sprowadziła się do środy nauczy­
cielka panna Kazubska i otworzy jeszcze w tym miesiąca wyż­
si ą szkołę dla dziewcząt.

Wkrótce będziemy mieli wygodniejszą i krótszą komuni­
kacją z Poznaniem, skoro szosa bowiem, którą już od Kurnika 
do Środy budują ukróci nam znacznie drogę żwirową, którą do­
tychczas trzeba bjłogodbywać na Kostrzyn. Jeżeli zaś i proje­
ktowana kolej przyjdzie do skutku* to nie bęJziemy się mo­
gli skartyć na brak dogodnój koaumkacyi.

— * W Petersburgu opowiadają następującą sobie anegdo­
tkę: Na dworze następcy tronu zakazano mówić po niemiecka. 
Kto przekroczy ten zakaz, zapłacić ma 100 rubli kary na cele 
dobroczynne. Otóż miało się zdarzyć, te gdy raz car, jako Nie­
miec, zapomniał o tym zakazie i przemówił rodzinnym językiem, 
upomniał się synalek o grzywnę. Milcząc wyciągnął Aleksander 
Gottorp 100 rubli jako karę za język niemiecki i wręczył je na­
stępcy tronu.

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia 13 października.

HOTEL DU NORD. Sowiński z Berlina.
HOTEL PARYSKI. Poolióaki z Budziszewa, Topolski z Trzeka, 

Budzyński z Tulec, Michalski, z Wrześui.
MYLIUSA H4TEL DREZDEŃSKI. Jaraczewski z Jaraczewa. 
OEHMIGA gHOTEL FRANCUSKI Gośllnowski z JKęty, ks.

Kościelski z Śmigla.
HOTEL RZYMSKI. Hr. Węsiersko-Kwilecki z Wróblewa, Bro­

nikowski z familią z Żychlina.

Marzec —, (kwiecień w związku] 19 -184|, w miejscu (bez 
beczki) — talarów.

Ceny targowe
wmieście P znaniu.
Dnia 13 października.

Najwyt.
lal. B/r. fu

średni» N&juiRaz£.
uü wtrr. tetal. ■irr Î7»

P.zenicj pięknej, azetet po fni i 1Î 6 3 :Ol <5 ! 71 6
. iredniój a • 3 5 3 ! 83 i 9 3 2 6
- pośled, . a • — — — 1 — 1 I —

Zyta ciężkiego • • « 2 5 «1 31 9 2 2 6
. średniego » « « 2 2 — 2 i 1 i 6 2 — —
• pośledn. • * • — — — _ — — — —

Jęczmienia wielk. • d • — — — — 1 — — —
- drobn. » • • — ■— —- — — — — — —

O»n starego - 50 • 1 6 — 1 5 — 1 4 —
• nowego * • • — — — — — — — —

Grochu La paszę 90 d — — — — ‘— — — — —
Rzepiu zimowego « • • — — — — — — — —
Rzepiku zimowego « 74 * — — — — — — — — —
Rzepiu latowig* • • — — — - — — — — —
Rzepiku litowego • d — — — — — —■ — — —
Tatarki < 70 • — —
Perek « ICO « — 22 6 — 21 — — 20 —
Wyki . 90 • —
Lubin żółty • 90 — — — — — — — — —

- niebieski . 90 — — — — — — — — —
Koniczyn z czerw, cent, po 100 fant —• — — — — — — —
Kouiciyt y biaiéy • d » — — — 1 — — — —

Giełda berlińska, 12 października.

Wiadomość o ustąpienia prawdopodobném br. Beusta za­
niepokoiła jeszcze bardziój giełdę i przyczyniła się do większego 
j<sicze ograniczenia obrotu; następnie jednuk uspokoiła się zlo- 
wu giełda, obrót wizakże pozostał małym.

Walory praskie: Dóbr, pezycak. pstwa. 99’/«płc.
Pot. pstw* z r. 1859 (5%) 102’/, płac. Obi. pańitwa (3*/,J 85 
płac. Poż pstwa prem. a r. 1855 (3’/,o/o) 119 plac.

List, zazt : Zachód.-pruak. (3%) 79 /, żąd., dto (4°/u) 
88’/, placouo t</0) 95’/, płac. Poní. no»e (4°.'o) ) 901/, plac. 
Ust rect. Poan. (4* .) 93’/, tąd. Pruak. ■<•/,) 93'/, }ąd.

Walery zagraniczne: Austr. rent, sr (47,°/,) 57'|, płac. 
Rent, papier. (4*,’/,) 48’/, płc. Losy z r. 1854 (4°'o 78‘, płac. 
Losy kreuvt. a r 1858 103 płacono. Losy z loku ló60(5®0) 84 
płacono. Loży z r. 1864(4®/,) 76'/, płacono. Rosyjska pożyczka 
prem. z roku 1864 (5®/,) 129’|, płacono Ru»yjska - polska 
obi. skarb (4®, 71’/, płac. Polskie cortil. Lit. A. po 300 złp. 
złp. (5®/,) 93 płacono, dto cząstki po 500 złp. (4®/,) 102
płacono. Polak, listy sast, 3 em. w rs. i,ś®/0) 72 płacono.
Listy likw. 60 płac. Włoska pot. (5“/,) 57’/, żądano.
Rumuńska pot. (8®,) 88’/, płac. Rumuńskie obiig. kol. (7*/,®/,) 
43’-, — ’/,— '/, płac. Turecka pożycz 43’, płc. Amer. pożyczka 
(6®/.) 96*/, płacono. Akeye kolei żela« Kol. miud 1617, płac. 
Galic.-Karóla Ludwika IOS1,,-’/, płacono. Austr-krancur. 
215—*/« i 4’/,—5 płac. Warsz.-wiedeńsk. 78’, płacono. Banki 
itd. Anstryac. kredyt mob. :61—60’/,—61 pic. Poza. pruw. 
118 żądano, śzląsk. stów. bank. (4°, 1427, płacono. Certyl.
hip. Hńbuera (4’/»® ») 99’/« plac. Hansem (4’/,®,# 9 )’/, płacono. 
Henkel (47,°o) — żąd. Meiniog. (4'/,®/,i 95®/, płac.

Knrz gotówki 1 pap. pleń. F. dr, pruskie 113®/, płac, 
ldr. HO’/, pl, suwerny 6. 21*/, płac. nap. 5. 9’/, płac, półimper 
— płac., dolL I. 11*/, płac. Złota w sztabach funt celny 
463 pł. Srebra fant celny 29. 18 płac. Zagraniczne bankt. 99®/, 
płacono. Austr.-bank. 84’/, płac. Roayjsk. bankn. 81’/, płac — 
Dyskonta bankowe 4

Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 66—85 tal wedle ja­
kości łądauu; piękua żółta 82—7, tal. z kolei płac, na paź­
dziernik 83*/,—’/,, październik-listo-pad 81'/,—82, listopad-gru- 
dzień|81—’/„ grudzień-styczeń —, kwiecień-maj 81®/,—82’/,
tak płac. Zyto: per 1000 kile w miejscu 54—59 tal. wedle ja- 

' kościtąd.; pośl. State 54, lepsze stare 56’|,—57’/, nowe 57 — 58 
; tal. z kolei i statku płac.; na październik, ępaździernik listo- 
Í. pad i liet-ipad-grudzień 57’/,—58-5’/,, grudzień styczeń 58, u a 

wiosnę 57’/,—58’,—fSitąl. plac. Jęczmień: ;er 1000 kilo 
maty i wielki 47 — 61 tal. wedle jakości żąd. Owies: per 
100Ó kilo w miejscu 38—48 tal. wedle jakości żąd.; szląski 45— 
46’/,, pomorski 46—47 7„ piękny oseski 47—48 tal. z kolei pła- 
cono, na październik 44'/,—’/, paźdsiernik-listopad i listopad- 
grudzień 49—52 tal. płac. Groch; per 1000 do gotowania 53 
—61 tal., na paszę 49—52 tal. Rzep: per 1000 kilo w miej- 

' scu 103 — 118 taL Rzepik: 106—115 tal. Oléj rziepiowy: 
i, per 100 kilo w miejscu 29', tal.: na październik 29"
: płac., paździeroik-iistopad 27’/, żąd, listopad-grudzień 27’/,,—y,
; tal. Dłac. Oléj lniany: per 100 kilo w miejscu 25 tal. Olej 

skalny: per 100 kilo w miejsca 14*/, tal; na paźdz ernik i paź- 
i dziernik Iistopadl3*/, tal. Okowita: per 100 litrów po 100®/, 
Í =10,000®/, w miejscu bet beczki 23 tal. do 29 tal. 15 sgr. 
I płac, na październik 22 tal. 23 sgr. do 23 tal. 6 sgr., i aździer- 

uik-listopad -0 tal. 6 sgr. do 21 tal., list.-grud. 20 tal. do 20 
sgr. kwiecień-maj 20 tal. lOs sgr, do 21 tal. 5—3 sgr. płacono.

t

i

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
— * Itląh», Berlin, 12 października. Mąka pszenna 

per 100 kitlo netto, nr. 0 11*',—10’ 3 tal. nr. 0 i lO1,—9*/, tal. 
rżana nr. 8’/,—8 tal. nr. 0 i r 8—7’/i tal.

Poznań, 13 ■ października. Mąka pszenna nr. 0 i 1 
41',—V, tal., mąka rżana nr, Oil 3’/,—4 tal. płac, za cent, 
bez akcyzy.

Wiadomości giełdowe.
Gletdm poznańska, 12 października.

Pestaneńskie stare 3’/, •/, listy zśstawne — tal. płac. — 
Poznańskie nowe 4®i® listy zastawne 907, tal. żądano. — Pozn. 
listy rentowe 93’/, tal. pł., — Pozn. obligacje pow. 97 tal. 
żądano. — Poznał obiig. minjskie 6% 97 taL pł. — Akeye 
banku prow. pozn. — pł. Banknojy polak. — żąd. — tal. pł. 
Akeye pozn. bankn realno-kredytowego — tal. pł. Romuny — 
tal. płac. — Północno-niemiecka pożyczka związkowa 1007, taL 
plac. — Rosyjskie banknoty 81’/, taL żąd. 8tarogrodz.-poznań. 
akeye kol — płacono.

Żytoi wypowiedziano — węcpli; na jesień 54 
na październik 64. październik-listopad 52, listopad-gru­
dzień 54* , grudzieu-stycz. 52’/,, na wiosnę 65’/,—55’/,tal.

O k o w i t a « beczką wypow. — kwart, na październik 
197,,, Bstopap 18’/,, grudzień, 18*/„ styczeń,’)!'''®/.- 18’/„ luty —,

Giełda swroełaswakst, 12 października.

Żyto: per 2C00 funt, tzyma się; na październ. 56 paź- 
dziern.-list. 55— ’/,—’«, listop.-grudzień 54’/,, grudz.-styczeń 
54'/,, siyczeń.-luty —, kwiecień-maj 55—'/«—55 tal. płacono. 
Pszenia:|:n* paźilz. 77i tal. żąd. Jęczjmień: na paź­
dziernik 46 tai. żąd. Owies: na paźdz. 41 iistop.*grudz. —, 
kwiecień-maj —, na wiosnę44*,——45'/, taL płac. Rzep: na 
październik 118 tal. żądano. Olój rzepiowy: żiżój; 
w miejscu 14’/, tal. tądaoo, na paźdz. 14’/,,—14 —7,-’/, płac, 
paźdi.-list. 13’/,,, listopad-giudz. 137, tal, żąd., grudzień- 
styeień — ,1 taL Okowita:| »yżćj; per 100 kilo po 100% 
w miejscu 21 *7.» tal. żąd., 21’/,, płac, na paźdz. 21 płacouo 
i żąd., 20®/, płacono., paźdz.-Iistopad 20’/, plac.,, list.grudz. 20 
żąd., grudz. styczeń —, kwiecień-maj 20—’„ płac. 20y, talarów 
żądano.

Na targu

szenica biała 
„ żółta g HŻyto’

3 «) Jęczmień 
'S Ö WÍ08 
¿ j¡ l Groch

W srebrn. za 
szefel praski

W tal. sgr. li fen. per 
200 funt, celnych = 100

kilogramów, 
piękna średnia pośled.piękn. śr. peśl

97^ 99 95 86-9.
tal,

7
•ż.
21

ftl.l tal.
7

«g-
16

fli. tal
7

•g-
9

95-97 94 87-92 7 16 7 14 7 9
74—75 72 69-71 5 ¿6 5 21 5 19
55-58 54 50—5t 4 29 — 4 26 6 4 20
31-32 30 29 4 4 4 8 ;6
68-74 65 60-62 1 5 1 4 24 - 4 18

w sgr. za 100 kilo neto. 
Towar piękny średni pośled.

fn. talisg.
¿ e 3 |RzeP 
o'S aa (Rzepik zimowy 
3 —.Śj Rzepik latowy 
o, * 5 (Siemię lniane

Tylko do 15 października!
Maód« cierpienie nóg usuwam natychmiast 

be* krajania zupełnie bez bólu. Myliusa Hótel.

Elżbieta fiźcssler,
[5599.] lekarka nóg z Berlina.

fn.

Dnia 10 b. m. zakończył po dłu­
gich cierpieniach żywot w In< Wro­
cławiu ś. p. X. Antoni Ammzn, 
proboszcz z Lszkowa, opatrzony 
Sakramentami św. Eksportacya 
zwłok z Inowroiławia w niedzielę 
po południu o godz. 4, pogrzeb doia 
następni go w Lis/kowie; o czem 
krewnych i przyjaciół niniejsi em

__ zawiadamia (5614)
X Fałkowski

Nakładem Ludwika Merzbacha 
w Poznaniu wyszło i jest do nabycia

Urodzenie.
Dramat w 3 aktach z prologiem.

(śpiew z mnayłrą S. Zawadzkiego )

Obwieszczenie*
Dostawa drzewa opałowego na 

rok 1872 dla zakładu prowincyal- 
nego dla obłąkanych w O wiń­
skach, wynosząca:

300 metrów sześciennych szcze­
powego drzewa dębowego i

100 metrów sześciennych so­
snowego,

ma być oddaną w antrepryzę w 
drodze submisyi. Termin preklu- 
zyjny do złożenia deklaracyi pi­
śmiennych wyznaczyliśmy na dzień
24 października r.

Warunki dostawy mogą być 
jkażdego czasu w hiórze naszćm

przejrzane. (5Ü13)
Owińska, 10 października 1871.

Dyrekcya,

Sprzedał konieczna.
Nieruchomość we wsi Sokolnikach powie­

cie wrze8ińkim pod No. 48 położona, w księ­
dze bipotecznój tom XV-52 na str. 253/193 
i następ, zapisana.' do właśeicb la dóbr Pa­
wła Nehrlnga należąca, którój tytuł wła­
sności ns imię jego jest zapisany i która 
z objętością 144 hektarów 35 arów 50 lasek 
kwadratowych — opłacie podatku gruntowe 
go ulega, podług ustalonego czystego przy­
chodu na podatek z gruntu na 411,„ tal. 
i na podatek budynkowy z wartości u/ytku 
na 13!tal. oceniona, sprzedana być ma dro­
gą snbhastacyi komecznćj
w czwurtcką ilnlis 4 stycz­
nia r. p. po południu o go­

dzinie 4
w lokalu podpisanego sądu. [5650].

Września, dnia 2 października 1871.
Król, s^d pow tatowy.

Sędzia fnbhastaeyjny.

Bióro Towarzystwa ku wspie­
raniu Urzędników gospodarczych 
W. Ks. Poznańskiego przeniesione 
zostało od 1 października r. b. 
na ulicę & w, JVXfvrcin» 
No. ii w poćlworzu. 
Wszelkie korespondeneye prosimy 
zatćm adresować n?t ręce Sekre- 
sarza Zarządu p. Emila Kier- 
skiego w Poznaniu w wskazane 
miejsce. (5558)
Przewodniczący w Zarzą­

dzie głównym
St. Sczaniecki.

Hzkoła realna
Półrocze zimowe zaczyna się w po­

niedziałek dnia 16 października 
o godzinie 8 z rana. Nowo wstępn-

Dla cierpiących na oczy!
W Pan Mrolńaltł w Wrorła wlu ( Im Wäldchen 4).

(Wyciąg). Księżna moja (Ludwika Renss-Koeckritz), której opowiadałem o pań- 
sklój wodzie na oczy, pragnie dla awij Uwlęin^j teńelowćj kilku butelek wraz 
z przepinam użycia a nżytą ma być pod mojóm okiem. Proszę przeto Pana o rychle 
jój przesłanie do Trebschen pod Cylichową. Tymczasowo wystarczą zapewnie dwie bu­
telki; elewzyłbym wlę z«ż bardso, gdybym wtedy mógł się w ezóni- 
fcolzwlek przyecynlć do |iabaklćj dobrwe coaliiion^j alnzvy itd.*)

Ży zliwy Dr. Lambrechts.
*) Jak p. dr. Lambrecht« późniój ustnie oświadczył, oddała woda naoczy 

JćJ Wyaokońet baięknćj pani dobre tsalugl.*) [5633J.

*) Obstalunki przyjmuje w Poznaniu kupiec p. W- Paul­
inami, Wodna ul. 4.

jący uczniowie egzaminowani będą te­
goż dnia od godziny 0. Zgłaszania 
przyjmować będę w dniach zwyczaj­
nych od II do 1 w południe. (5513),

Dr. BrenfiecfeO;



J

Walne zebranie
Towarzystwa rólniezego dla po 
wiatu Mogilnickiego odbędzie się 
w Trzemesznie u p- Ka- 
mińskiego o godzinie 11 przed 
południem d. li) paździer­
nika. O liczny udział uprasza

Spetóya. (5635)

W.Kniiflcwski,
I Sksar-Róg niscy Wodaąj 

skić$
poleca Szanpwnćj Publiczności swą fa­
brykę i skład czapek jako to: rsszs- cicjóweSfc, »■'•ięglei-sMels itd 
po cenie umiarkowanój; zamówieni; 
wykonuje akuratnie i jak najspiesz­
niej. [S645]

Uprasza się niniejszém o zwrot zamienio­
nego wczoraj w zakładzie kapiekym psna 
Li.sewitza kapelusza i rddąnię go tamie, 

(5666)

OjEPodsuBSŁ August Walczewski po-1 
izukuja od 1 stycznia 1872 miejsca. Świa­
dectwa rekomendacyjni każdego czasu zło­
żyć inoże. (5627)

Zalesie pod Borkiem, d. il-pąźdz. 1871.
Na machinie' do robienia pońctoch lia «SatWyą

r'6'ćz p snezofth i szktrcetek t kze bar-f a .„s.-t.
Izo p'ęiStft i tánifeyvelbhmífa.i, Ú«8aa®~¡ 
'ize; it,>.'przy Piaskowej ulhy 8,|
V podwórzu nà ‘stawo na I putrse. (56,7)j t

Dla

gflT* Najnowsze «ïaisiSÏtîe äkolUI (szy- 
niony) poleca JagOdsÍÚSkÍ,

550') f j'zyer w Ostrowie
ulica G i inna z y u ln a.

Xhtiyeh wlstasirćw« przyjmie podj -

Ä. F Ciołkowska,
Gołębia ulica Na. 5, II pięt o

Duże bamburgskie l»y<llink'h 
tłuste flątSry. wgdżj Węgjórae 

opiekane śfcAzl© dziś otrzymał

(5658)

Świeże holsztyńskie

¡Egzamin

celem przyjęcia uczennic do królew 
skićj szkoły lasdwilŁi i do 
szkoły seminaryjskiój 
w sobotę, 15 października

od 9—12 godziny. [5616].
Br. Bartb.

20 pieców starych
sprzedawać będę przez licjtacyą w 
przyszły poniedziałek dnia 16 bm. 
o godz. 11 rano w byłym Zakła­
dzie Urszulanek, Szewska ulica 
No. 16. [5503J

Tytus Jackowski.

’ Kawior astrachański,

: WlsMO sfelawhi,
Hamburg. fe/<R!nkl,

' Węgorza marynowanej
Sardynki w oliwie K 

poleca (5653)

T. Luzińskj

id®'

01 1
poleca (5654)

T. Luziński. 1» rŚteutSBi©
i poleca

Karol ©sra le,

(5655) Wodna ul. 25. _
Skład mój cygar, świec i

wyrobów wosfeowych prze­
niosłem na ualïce Wo«lss«| gs«sS 
ftT«ï, A4. (5651)

•S. Zapalowski.

węgier, kukisrudzę Ogłoszenia gospodarskie itd.
Urzędnik gospodarczy
opatrzony w potrzebne świadectwa i do.,

Świeże teóSśatyńsfeie
©Strzygi polecają <5667’)

Bracia Anderscłi-

’/„ tal. (o’fyc.’l 
'/„ 2 tal. rozsyła 

Ôsaùs-rl,'Berlin, Jannowitzbnicke ? 
(5359) .

®r osy Jotepyj «« 
JłI'/, 8 tal. ’/i» 4 lał

L. a.

tal

144 pruska loterja
Oryginalne losy ćwiartkowe 16 tal., V8 8 
1., 4 tal,, > 3S 2 tal-, >/,4 1 tal, cprze

poleca [56525

5

Rynek 75 (AAelia Kolsíiíego).

daje i rozsyła za przesłaniam n&leżytośn lub 
aliczką pocztową ¡51S9)

Wrocław.J. Jaiinsbnrger, m««.««,
kantor loteryjny, R.ossmarkt 9, I piętro.

Kr. prask, losy loterjne
do elągoSesała &łtt wraie<j rc 
syła za gotówkę (i podczas ciągnienia) ery 
glnalne; 80 tal., 1 2 37 tal., 1, 18 tal., 
udziałowe: % 9, 4>/„ M3, 2’/, tal©. Maian w Berlinie Neanderstr. 34. 

(529 ć)

Nie do wierzenia a je­
dnak prawdziwe!

roz-

Jutro w sobotę na Litewski« JB<«dił 
aprasza uprzejnfe (5665)

JP. Filipowicz,
Małe Garbaty No. 7.

opatrzony w potrzebne świadectwa i doł( 
dy kwalifikacyi a oprócz tego w OBObiji 
poleceuie znanego obywatela possukuje mi,’ 
sca. Bliższej wiadomości udzieli Adr 
stracya Dzień. Pozn. J_563l|

Książki szkolne, sło­
wniki i atlasy

tak nowe jak używane w największym, wy 
borze po bardzo tanich cenach u (5634)

A. Spiro,
naprzeciw zegsru pocztowego.

'¿Jcznia

Księgarnia
przyjęła na skład główny dzieło pod tytn

«I. SA. Źupańsbiego
ad główny dzieło pod tytuł. :

Fryderyka Bastiata
Harmonie

ekonomiczne,
tłómaczone przez

Ewelinę Ahrens,
z 6ciu poszytów składające się, razem stron­
nic 568, spisu rzeczy, przemowy tłumacza. 
Cena talarów dwa. (5264)

Tylko 11 talarów prawdziwy an­
gielski ««"ebraay «■ltr<tm»isiie- 
trawy Mgarek w ogniu po­
złacany z p -dwójnym płaszczem 
z prawdziwym łańcuszkiem z Talmi 
złota i medalionem w etui. 4832)

Tylko 9 talarów taUlż sani 
wegapeU «Iar4sE»<i,vsae4p«wy 
z poj< d .’ńczym płaszczem wraz z 
łańcuszkiem i medalionem.
X. Głlattau,

zegarmistrz w Wiedniu.
Ka* rfltnerstfńsse No. 51 pałac To

deco naprzeciw nowój Opery, 
przesyłka uskutecznia się za po-

przedniem przesianiem należytości

__________
Szanowną Publiczność Koźmina i

okolicy zawiadamiam niniejszćm uni­
żenie, że odtąd wykonywam wszelkie 
obstalunki z włiśSBBych mste- 
ryl, podług najnowszych żurnali. po 
cenach jak najtańszych. (5643,)

z doskonałemi wiadomościami 
szkólneai i moralnego wychowania przyjmit 
handel materyalów piśmiennych, alfenidy 
i galantem Antoniego Bose w Ba­
zarze. (5660)

Mieszkam od 
ulica Sierocia No.

1 października 
8. (5459)

Najlepsze g rno> 
szląskie

en gros cê en détail 
poleca po cenach najtańszych

T. Sobociński
(5622). Ulica Długa 8,

A. Kromolicki,
krawiec męzki.

Zmiana pomieszkania.
Szan wn'j miejscowi j i zamiejscowej pu­

bliczności. d. nosze uniżenie, ze potni' szkanie 
moje wraz z Stajniami pr/eniótlem z Podgórnej 
ul. 12 z Rotundy do domu prcy Strzokck.ej 
ni. 25 rrafłrzeciw »zkąły realnój, gdzie 30 do­
brych wierzchowców, cngowców i fcool 
fotiićsyCh j >st taa.o do nabycia. (5347)

1 udwik SFidmoa, handlarz koni.

F. karczewski. Szanownym ab. n mtom T y g o d n i k a Wielko p o1 s k i e g o 
przypominamy, iż otworzyliśmy przedpłatę nä ©xieAo

Trzeci, cl.topcó.» z niższych klas
gimnazyalnych lub szkoły realnej przyjmie 
na stół i stancyą .3« ŹurnmHUl Wielkie 
Garbary 4. (5644)

Poszukuje się osoby w 6redni.it 
wieku, przedewszystkiem sumiennej,uczci 
wej i łagodnego usposobienia, do wyręcza­
nia pani w zarządzie domu i w doglądaniu 
gospodarstwa kobiecego przy osobnój go­
spodyni ze stanu wiejskiego; mogłaby tern 
większą pensyą pobierać, gdyby przy tern 
była doskonałą krawcową i umiała szyć na 
machinie. Żąda się przy nadesłaniu wa-t 
runków doskonałych zaświadczeń łub reko- 
nendacyi od osób znanych i szaoownyoh. 
Adres: ©. Z. A. Kościan poste rest.

(5638)
Etznininsnana nauczycielka

muzikl udziela na własnym instrumen­
cie lekcyi na fortepianie wraz ż ćwiczeniem.

Dowiedzieć się można u król, aukcyjnego 
komisarza pana Bi jebie«'»»4 lejc«9 udca 
Magazynowa No. 1. (5668)

burliarz praktyczny w swym zawo 
dzie poleca się Szanownej publiczności jako 
takowy na wesoła itp. za nader umiarko­
wane ceny. Bliższa wiadomość w restaura- 
cyi p. Filipowicza M. Garbary No. 7.

(5664)

pi ¿.J 5 J 1 X v 2
zbiorowe u» pamiątkę stałetsiiiej a^ocKnicy 
pierwszego rozbioru FolsSó. . .

W sldad książki tej wejdą artykuły najznakomitszych 
autorów, z wszelkich gałęzi piśmk naictwa naszego jskb.dó- 
wód siiesposSytóf 5fcy wofcii &ci połskie- 
<yo iGirodii który pomimo stu lat niewoli tak na 
polu literatury jak sztuki podąża za cgó’nyra postępem.

Cena dzieła zbiorowego wynosi 4 tał, d!a prenumera­
torów Tygodnika tylko dwa talary. Po wydruko­
waniu zaś znacznie podwyższoną zostanie.;

Dla zobopółnój kontroli nazwiska przedpłacicieli tak 
w Dzienniku Poznańskim jak w Tygodniku Wielkopolskim 
i na czele samegoż dzieła umieszczane będą.

Od i'o-ci prenumeratorów zbleżcć będzie ozdobność wy- BB dania tej prawdziwój dla każdej ąolskiój familii pamiątki.
Przedpłatę .przyjmuje redakeya Tygodnika Wielkopolskiego 

S] aż do dnia 1 stycznia 1872 roku.
Redakcji TygMB WidUpolskiego. 

TtklBłumdL dfi.liier’-

Dla mego handlu cygar poszukuję uczula 
pod korzystnemi warunkami-

J. Bosenfeld,
(5619). Wroniecka ulica No. 91.

Mein am Markte in Jarocin belegenes 
2 stückiges massives

Podajemy do pabliczpéj wiadomości niniejszém^ że

subskrypeye na akeye

ALFĘ
IDE;vli:

Prawdziwą Altódę

Christofle&Co.
z fabryki w Paryżu i Karlsruhe po 

cenach fabrycznych.

Samowary, machiny 
do fcawy I herbaty, 

tace i inna przedmioty

lióbr 36 od 1000 do 20,000 m.
£■’/, do 6 tal. za m. BAmtanie, 2000 
po 5' 2 tal. Młyn« ggni*owy bud. na 
88 m. roli za 7800 tal. Wlwtrab, 10] 
pola za 2000 tal. Mi-owsr tiużj pi, 
bawar, pod miastem wielk. z lodow., chmie]» 
polem, łąką, lasem, wskaże w Kongresów' 
Słomińsiil, Poznań, ul. Wrocławska i 
u nauczyciela Dakowskieg). (5508)

Folwark
¡Sttsas’ebt’zmne, ® w»m?í,®o srebru; iiln¡efosr»ne » Mnelttf. 
snoalętlzw i z krteazczse BSriflhnln w juk twjieiękitzytn 
wyborze, g>o Hennck ttmiefi ftoleett Itawlcl istiilergo- 
/«íw i fjwSn«*leryi [5661 j

ÆsitOBaleg© itese«,
w Poznaniu w Bazarze. . ">

dnzlicfaer Âiisverbnf!
Wegen Aufgabe meines seit 35 Jahren bestehenden Geschäftes ver­

kaufe ich mein reichhaltig assortirtes ISffÄMwfacttsr-, TueSt- und 
I^iode-Wnarcn-Ijager sowie Herren - Garderohen und
I>anien-jC®«feetle»en bedeutend unterm Einkaufspreis“gäHllich

— Alle meine .Schuldner ersuche ich höfUehst mich innerhalb 4 Wo-ans
eben zu befriedigen, da ich später dem Gerichte meine Bücher zur Incasso
“§Sj: Sl. Krause

in Jarocin.

I roku wcale.

(5469),

Zielonogórskich winogroft
me mogę w rb. polecić. — Owoc suszony w rb. rzadki! — 
JwsrusKteS 2 i 3, obierane 7, jabłka 7. njeobier. 4, wfźnSe 
6, śliwki 3. obier 7',’j, powidła parowe śli»kowe 3, do 
krajania 5, wiźniowe 5, soki 10, gelée« 15, owoce kon­
serwowane wedle cennika 12 22'z„ i» -rôw ?4ï 21/,, s! dkie 
5, musztard a 6 sgr. za funt. Orzechów i jab ek nie nr. w tym

ildnard Seidel w Zieloaagórze ’
(Grtinberg) w Szląsku.

Jebira C«|iâ|ÿ Wÿsbü mięsny
z ÍFríl-SOStOS (Ameryka połudn.)

13 funt, garnki.

j-r1 owe

g i r n k i

jak

obok.

[5061.

i F, funt, garnki.

Ceny detaliczne na całe Niemcy: 
garnek funt. >/2 ang. garnka funt. V, ang. garnka funt. % ^g-garuka funt. 
13 5 a»r ńo tal 1 20 ser. po 27’/, sgr- P° 15 s8r-
sza się o zwrócenie ni gi na nazwisko Zw« ŁteM» pismem niebieskiem.

zajn; 
czes 
w t< 
pisn 
wszy 
cher 

,chói 
nieu 
Zad'
li,

położony w powiecie Śremskim 
od poznańskiój szośy, milę od 
clawskiój kolei i milę od miasta gh 
nazyalnego odległy, obejmujący 
morgów gruntu po większój czl 
zdatnego pod konie ynv, jedna trzec|Przi 
pod pszenicę i 22 morgi łąki dwulb?- 
śnej — 90 morgów jest obsianych «i 
miną, z budynkami murowanemi, 
wemi, z oDjnią konną, z wszelij

tti
Wt

nich
osła
czas

inwentarzem, zbożem i paszą, jest o 
tych miast do nabycia,

Miai
cośn. za cenę kutr * 

10,500 talarów wynoszącą z natjo ust 
miastową zaliczką 3000 tal. u Wit "T?- 
Icbcn» w Rad ze wie pod Bnin,, 
z wolnej ręki. [5648 W^ri

Dnia 251 l>. m, odbędzie itya
licytacja na drsewoi|ton0 
Cæernïejewie w lokalu z^’£ 
Pierańskiego o godzinie 9 rai 
Sprzedawać się będzie z rewiifien 
Nowylas pieńki dębowe, drzewst 
szczepowe dębowe, brzozowe, <niezi 
szowe, gałęzie; — z rewiru V,1 
kowskiego wszystko drzewo z 
działu 25 i drzewo z przecięty nett 
zagajeń; —-z rewiruGłożyny i Śiycy 
skowskiego drzewo z przecięty iaPs 
zagajeń i wywrotów. (5642:1)i,ei 

Zarząd Ssby. ¡roi
ecy 
trz; 
yti

Sprzedaż zdatuycli do rozpłoffi
tryków z mojćj owczarni żarnom 
wej elektoralnćj rozpoczęła się.

Grossboela pod Oschstz 
Saksonii. (5639 k

Henryk Muller. 
lllllilllllllllllllll...uf

,'zah

fi di 
wiad 
rubr 
rozri 
lie i

Dnia 24 października o IViet 
12 godzinie w południe

labi
listeodbędzie się w Dominium 1

Wola skoræedska ¡»ze 
p. Gniewem
auicya tryków^
rosłych, zdatnych po roz- acy 
płodu, rasy fKdmbOlli- r'Qy 
iiet-Weg-retti. f5BIf

Wtenczas tylko prawdziwy, 
jeżeh każdy garnez opatrzony 
jest w obok stojące po’"’“’marcłiijsho-sz! ilpisy.>ckiges massives

Cîrood^tîlcSi
tung ist zn verk autei
B. Brause.

nebst Laden-Einrichtung ist zn verkaufen.

[5656].
akcjjne»o budowy mariihï i bu Skład hurtowy u korespondenta towarzystwa psna

Alfonsa f^eSteśoktsis w 5łt)znauln.

Tani hram
znajduje się już nie w Rynku 47 lecz 
w B&jnfeu Sir, 55 I piętro. (5438).

Aron.

AulŁ©ya
p O ZO 8 t fi. i O Ś C 1.

E polecenia król. sądu powiatowego sprze­
dawać będą publicznie w poniedziałek 
«i.ilu 16 październik» [rano od 9 
godziny w lokalu aukcyjnym przy 
Magazynowej ulicy No. 1, należące do po­
zostałości budowniczego Tiedfgo (5662)

meble, pościel, ubiory, 
bieliznę, dzieła klasy­
czne itd.

B&yel.leuski, król. kom. aukc.

AnBiCia

dawniej i'. AF Shells,
znajdą uw/ględaienie i że stosownie do warunków 

subskrypcyi cała wpłata podp sauycli kwot wraz z bieżącą piowi- 
zyą 5% pro anno, od 1 października r. b. począwszy, event, przj 
potrąceniu deponowanych w gotówce 10% za odebraniem skwito- 
wanych w całości asygnacyi tymciasowycli od i® SgSlS” 
dzNernlba r. b. w odnośnych miejscacl 
cyi nastąpić powinna.

Berlin, 9 paźdz ernika 1871.

Bank Berliński.

subskryp
(5636)

Skład piwa butelkowego.
Krajowe i zagraniczne piwa, jako to: za butelek

Grodziskie 3 tal- sgr.
10
10

5

pozostałości.
Z polocenia królewsk. sądu powiatowego 

sprzedawać będę publicznie we wtoreti, 
aniei 19 ttnśttmiemikft od godz n> 
9 przed południem w itBtiliitdialutw- 
nrn naleince tlo tnnty 
alałoaći gsu Hmtiifsalm aprzę- 
ty rio>nnvre iffn»p»dnri‘ite, jako 
to: »»acOfe,pościel, udjorgg,por- 

atnczf/ttin, tv»zy, płu­
gi, pobsorki, 4 knniey dtrie 

Z śtcitiie, /¡wy, kilkn 
•ny, zboże niewytntó- 

dalój fteeM, tirzetzo roz-
uite itgt. (5659)
Btyeliiewiiki. król. kom. aukcyjny.

brotey, 
kog» alo

Dr. Berthold
Poliklinika okulistyczna,

Nowomiejski Eynek I.
<}odziny do mówienia od 10—11 przed poł

Paweł Oaiiaer,
Wrocław, Oławska ulica 45, staro Ziemstwo

.............’Mid
©I

lamp petroleowyeh, stołowych 
• i wiszących

od najprostszych do najpiękniejszyćh garniturów,
pająki do'gou, aaspułhi do pętrolenm i świes,

¿wiooziiihi ramipime, hąnflebBrj'it&j
En gros daję- sprzedającym z drugiej ręki najwyższy rabat.

Paweł Baitier,
Oławska alica 45, stare Ziemstwo.

(5455)

Kobylepohkie składów© 3

Bawars<ie 3
Tivoli , x 4
Królewieckie (Scliiflferdecker) 5/, 
Kobylepolskie Bock 5
Bor ter k warecki , 5

Kulmbachskie ® _
SI. wdowa,

Podgórna ulica 14.

Sprzedaż trykó

10
— s

w easy nie pod B|‘tie
nowem rozpocznie się dnia 
października rb. (553

E&. <wocpg>ne

», 
Ijda 
:»iąź 
itza 

«---S‘»i«
pojeca

(5615) ,
Ną zewnątrz przesyłam piwo w pudła< li,

franco do domu. • ______________ _____ _____________ i właśoicSelom

mieście samém

Teatr poIsHc

w» Wtv.nanin P°ni’

dóbr rycęrsfeicb
donoszę uniżenie, że stanowisko do sprze­
daży moich hrów mlecanych a&lłę- 
&-o noteckiego odtąil ansjdo- 
wac się jis® fikie będzie w Ho­
telu Keilera lecz w narożniku Ala,- 

lvelx G-arbai* i św. A’ojcieelia; nowy zaś trans­
port przybędzie w przyszłym Obstalunki
orzyjmuję w moietn pomieszkaniu na św. Wojciechu Ko. 1.

W. Sldtnddn,
(5641) liwerant bydła. ,

w Poznaaiu.
W teatrze miejskim. i^U,'

.............a M
hu 
hł

W sobotę, dn. 14 października

Zosia Frzjbylaaka,
d a w 3 aktach ze Ä ■ Ic“2^iistr:

ilanudi’W
W»8c!Î8ze'

sobotę,
bm. w ao^anó 
lokalu, o q[8ei 
8 wieczór«^* 

O lie*’; dl 
dział ze wpai 
na ważo°®y Jlbli 

raądU1]' 
dziea»e*

Byrekcya-

komed;

prasza

6redni.it
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